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Yli-Iin Tannilan aurinko- ja tuulivoimapuisto 

YVA-ohjelmavaiheen lausunnot ja mielipiteet 

Cinia Oy 
Cinia Oy:llä ei ole tällä hetkellä radiotaajuuksia käyttäviä tai kaapeleihin perustuvia viesti-
verkkoja Oulun Yli-Iissä sijaitsevan Tannilan tuuli- ja aurinkovoimahankkeen YVA-
ohjelman suunnittelualueella. 

Toteutuessaan tuulivoimapuistohankkeen vaikutusalueelle ei jatkossa voida rakentaa ra-
diolinkkijärjestelmiä. Emme ole hanketta vastaan, pyydämme kuitenkin huomioimaan 
Cinian teleliikenteelle aiheutuvat haitat. 

Digita Oy 

Digitan antenni-tv vastaanottoneuvonnassa Digita Infossa on ajantasainen ja kattava tieto 
antenni-tv:n vastaanotto-olosuhteista. Vaikutusalueella ei ole todettu katvealuetta. 

Digita toteaa, että tuulipuistot voivat aiheuttaa merkittävää haittaa antenni-tv:n vastaanot-
toon ennen kaikkea radio- ja tv–lähetysasemaan nähden puiston takana olevissa asuin- ja 
lomarakennuksissa. Vastaanotto-ongelmat voivat syntyä jo yhdenkin tuulivoimalan ta-
pauksessa. Pahimmillaan tuulivoimala voi estää tv-signaalin etenemisen kokonaan. 

Antenni-tv lähetyksiä käytetään myös viranomaisten vaaratiedotteiden välityskanavana. 
Tuulivoiman aiheuttaessa häiriön antenni-tv vastaanottoihin vaikuttaa se tällöin myös vaa-
ratiedotteiden saatavuuteen ja sitä kautta yleiseen turvallisuuteen. Tämän vuoksi vaiku-
tukset antenni-tv vastaanottoihin tulisi ottaa huomioon myös turvallisuuteen liittyvien vai-
kutuksien arvioinnissa. 

Antennitelevision vastaanotto-ongelmien syntymisen estämiseksi onkin erittäin tärkeää 
tutkia suunnitellun tuulivoimalan vaikutus antenni-tv lähetysten näkyvyyteen jo hyvissä 
ajoin ennen rakennuslupien hakemista ja myöntämistä, ja mieluiten jo ennen tuulivoimalan 
sijaintipäätösten tekemistä. 

Esitämme, että kaavoituksen edetessä, viimeistään rakennuslupien myöntämisvaiheessa: 

� hankevastaavan on esitettävä konkreettinen suunnitelma tuulivoimalan valtakunnallisen 
radio- ja tv-verkon lähetyksille aiheuttamien häiriöiden estämiseksi tai poistamiseksi, tai 
mikäli suunnitelman laatiminen hakemusvaiheessa ei ole mahdollista, hankevastaavan 
tulee sitoutua laatimaan ja toimittamaan konkreettinen suunnitelma häiriöiden poista-
miseksi viranomaisen asettamaan määräpäivään mennessä; ja 
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� tarvittaessa täsmennetään, että tuulivoimahankkeen hankevastaava häiriön aiheuttajana 
on velvollinen huolehtimaan häiriöiden poistamisesta sekä siitä aiheutuvista kustannuk-
sista. 

Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunta on mietinnössään (LiVM 10/2014 vp - HE 
221/2013 vp) todennut, että tuulivoimahäiriössä häiriönaiheuttaja huolehtii tilanteen kor-
jaamiseksi tarvittavista toimenpiteistä ja myös vastaa kustannuksista. Valiokunta on jo 
aiemmin katsonut, että tämän kaltaisen aiheuttaja vastaa -periaatteen tulisi olla yleisem-
minkin taajuuksien häiriöiden yhteydessä noudatettava lähtökohta. 

Digita toteaa, että antenni-tv:n verkko-operaattori Digitan velvollisuuksiin ei kuulu tuulivoi-
maloiden tv-lähetyksille aiheuttamien häiriöiden korjaaminen, vaan vastuu kuuluu häiriöi-
den aiheuttajalle. Näin ollen tuulivoimahankkeesta vastaavan on esitettävä konkreettinen 
suunnitelma häiriöiden estämiseksi ja poistamiseksi sekä otettava vastuu häiriöiden pois-
tamisesta sekä niistä aiheutuvista kustannuksista. 

Digita toteaa, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt ja niiden vaikutuk-
set ja vaikutusalueet voidaan riittävällä suunnittelulla nykyisin ennustaa. Tämän lausun-
non kohteena oleva tuulivoimahanke voi muodostaa häiriöitä yhteisvaikutuksena toisien 
tuulivoimahankkeiden kanssa. Häiriön poistokeinoja toteutettaessa on otettava huomioon 
myös alueen muut mahdolliset tuulivoiman rakentamishankkeet. 

Lisäksi Digita toteaa, että tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden hoitamisessa ei valitet-
tavasti ole alalle syntynyt yleisiä käytäntöjä. Tuulivoimaloiden aiheuttamat häiriöt voivat 
pahimmillaan estää kokonaan antenni-tv signaalin vastaanoton. Erityisesti tilanteessa, 
jossa olemassa olevan tv- ja radiolähetysaseman lähistölle sijoitetaan useita tuulivoima-
loita, voidaan pahimmassa tapauksessa ajautua tilanteeseen, jossa tv-signaalin etenemi-
nen estyy kokonaan. 

Sen vuoksi onkin erityisen tärkeää, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häi-
riöt pyritään välttämään hyvissä ajoin etukäteen jo voimaloiden suunnitteluvaiheessa tuuli-
voimaloiden ja verkko-operaattoreiden välisellä yhteistyöllä. Ellei näin tehdä, riskinä on, 
että tuulivoimaloiden roottoreiden kotitalouksien tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt jäävät 
korjaamatta ja kotitalouksien kärsittäviksi. Tästä on jo olemassa valitettavia esimerkkejä 
(esim. Pori Peittoo). Tuulivoimayhtiöt tulee siten jo kaavoitus- ja rakennuslupavaiheessa 
velvoittaa huolehtimaan siitä, että tuulivoimalat sijoitetaan alueelle siten, että häiriöitä koti-
talouksien antenni-tv:n vastaanotolle ei aiheudu. Viranomaisten tulisi päätöksessään 
tuoda selvästi esiin myös se, että mikäli huolellisesta ennakkosuunnittelusta huolimatta 
tuulivoimalat kuitenkin aiheuttavat häiriöitä tv-vastaanotolle, tulee niiden myös huolehtia 
häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista. 

Digita suhtautuu myönteisesti tuulivoiman käyttöön energianlähteenä. Jo toteutetut tuuli-
voimalat ovat kuitenkin osoittaneet, että tv-lähetysasemien jälkeen rakennetut tuulivoima-
puistot voivat aiheuttaa olennaisia häiriöitä tv-vastaanottoon. Mahdollisten tuulivoimaloi-
den aiheuttamien häiriöiden korjaaminen ei kuulu Digitan velvollisuuksiin ja televisiovas-
taanoton varmistamiseksi alueella on erittäin tärkeätä, että tuulivoimatoimija huolehtii ai-
heuttamiensa häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista. 
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Elisa Oyj 
Emme ole hanketta vastaan, pyydämme kuitenkin huomioimaan Elisan teleliikenteelle ai-
heutuvat haitat. Kyseisen hankkeen vaikutusalueelle ei jatkossa voida rakentaa radiolink-
kijärjestelmiä. 

Alla alueen läheisyydessä olevat linkkijänteemme. (kuvaa ei esitetä tässä) 

Fingrid Oyj 

Yleistä 

Fingrid Oyj on valtakunnallinen kantaverkkoyhtiö, joka vastaa Suomen sähköjärjestelmän 
toimivuudesta sähkömarkkinalain perusteella sille myönnetyn sähköverkkoluvan ehtojen 
mukaisesti. Yhtiön on hoidettava sähkömarkkinalain edellyttämät velvoitteet pitkäjäntei-
sesti siten, että kantaverkko on käyttövarma ja siirtokyvyltään riittävä. 

Kantaverkkoyhtiöllä on sähkömarkkinalaissa määritelty verkon kehittämis- ja liittämisvel-
vollisuus. Verkonhaltijan tulee pyynnöstä ja kohtuullista korvausta vastaan liittää verk-
koonsa tekniset vaatimukset täyttävät sähkönkäyttöpaikat ja sähköntuotantolaitokset toi-
minta-alueellaan. 

Kantaverkkoliityntöjen tulee täyttää tekniset vaatimukset, jotka on esitetty Fingridin ylei-
sissä liittymisehdoissa (YLE). Liittymisehtoja noudattamalla varmistetaan järjestelmien 
tekninen yhteensopivuus. Niissä myös määritellään sopimuspuolten liityntää koskevat oi-
keudet ja velvollisuudet. Yleisten liittymisehtojen lisäksi voimalaitosten tulee täyttää Fingri-
din järjestelmätekniset vaatimukset (VJV). Asiakas huolehtii omaan sähköverkkoon suo-
raan tai välillisesti liittyvien osapuolien kanssa siitä, että myös niiden sähköverkot ja niihin 
liittyvät laitteistot täyttävät kantaverkkoa koskevat liittymisehdot ja järjestelmätekniset vaa-
timukset. Kustakin liitynnästä sovitaan erillisellä liittymissopimuksella tapauskohtaisesti. 

Tuulivoima-alue 

Fingridillä ei ole lausuttavaa YVA-ohjelmasta tai osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. 
Lausumme mielellämme jatkossa hankkeen eri vaiheista, tietojen ja liityntäratkaisun tar-
kentuessa. 

Muiden kuin Fingrid Oyj:n omistamien voimajohtojen osalta teidän tulee pyytää erillinen 
lausunto voimajohtojen omistajilta. 

Ikosen paliskunta 

Hanke sijoittuu Oijärven paliskunnan alueelle, mutta alueella laiduntaa ja käsitellään huo-
mattava määrä Ikosen paliskunnan poroja. Ikosen paliskunnan suurin sallittu eloporoluku 
on 500 ja paliskunnassa on 32 poronomistajaa, jotka saavat kokonaan tai osittain elan-
tonsa poroelinkeinosta. Paliskunnan poronhoito perustuu luonnonlaitumien ympärivuoti-
seen käyttöön ja porojen vapaaseen laiduntamiseen. Suunnittelualue sijoittuu paliskunnan 
porojen kesän ja syksyn laidunalueelle ja poronhoidon toiminta-alueelle. 

Ikosen paliskunnan alueelle ja naapuripaliskuntiin alueille, missä Ikosen paliskunnan po-
roja laiduntaa, on suunnitteilla myös useita muita tuulivoimapuistoja. Hankkeista on poron-
hoidolle merkittäviä yhteisvaikutuksia. Paliskunta on erittäin huolissaan laidunalueiden 
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vähenemisestä, pirstoutumisesta ja porojen mahdollisesta siirtymisestä muille alueille, 
mikä vaikuttaa poronhoidon järjestämiseen. 

Lainsäädäntö 

Poronhoitolaki (PHL, 848/1990) on erityislaki, joka tulee ottaa huomioon poronhoitoalu-
eella tapahtuvassa kaavoituksessa. Paliskunnan osakkailla on alueella poronhoito-oikeus 
(PHL 3 §) eli vapaa laidunnusoikeus, mikä tarkoittaa, että poroilla on oikeus oleskella ja 
ottaa ravintonsa vapaasti luonnosta, poikkeuksena viljelykset ja vakituisten asuntojen pi-
hapiirit. Poronhoito-oikeus on lainsäädännössä tarkoitettu pysyväksi oikeudeksi (HE 
244/1989). 

Voimassa olevan Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaavan poronhoitoalueen rajaa 
koskevan merkinnän määräys kuuluu: ”Poronhoitoalueella on turvattava poronhoidon ja 
muiden luontaiselinkeinojen alueidenkäytölliset toiminta- ja kehittämisedellytykset. Poron-
hoitoon olennaisesti vaikuttavaa alueiden käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon 
poronhoidolle tärkeät alueet, kuten erotus- ja ruokintapaikat sekä pyyntiaidat. Valtion mai-
den käytön osalta on neuvoteltava asianomaisen paliskunnan kanssa.” Maakuntakaa-
vassa on myös osoitettu poronhoidon kannalta erityisen tärkeitä kohteita, joihin liittyy kaa-
vamääräyksiä. Tuulivoiman suunnitteluun liittyy määräys, jonka mukaan ”Poronhoitoalu-
eella tulee turvata poronhoidon edellytykset.” Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovai-
hemaakuntakaavan kaavaluonnoksessa Tannilan suunnittelualue on osittain osoitettu po-
tentiaaliseksi tuulivoimaloiden alueeksi (tv-3), joka tietyin reunaehdoin voi soveltua merki-
tykseltään seudullisten tuulivoimala-alueiden rakentamiseen. Mikäli niitä ei osoiteta maa-
kuntakaavassa, tuulivoimaa ei voi sijoittaa alueelle. 

Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) 39 §:n mukaan yleiskaavaa laadittaessa on otettava 
huomioon kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset. Porotalous on Pudasjärvellä mer-
kittävä elinkeino. Alueella jalostetaan tuotettua lihaa ja poro on etenkin matkailun vetovoi-
matekijä ja sivukylien asuttuna pitäjä. Sen oikeudet ja toimintaedellytykset on turvattava 
kaavaratkaisussa. Yleiskaava ei saa aiheuttaa maanomistajalle tai muulle oikeuden halti-
jalle kohtuutonta haittaa. Poronhoitajat ovat alueella oikeudenhaltijoita, heillä on alueella 
voimassa ikiaikainen nautintaoikeus, poronhoito-oikeus. 

Laki ympäristövaikutusten arvioinnista (YVAL 252/2017) velvoittaa alueella toimivaan elin-
keinoon kohdistuvien vaikutusten selvittämiseen. Ikosen paliskunta katsoo, että sen po-
ronhoitoon kohdistuu merkittäviä vaikutuksia, jotka tulee selvittää YVA-menettelyssä. 

Tuulivoiman vaikutukset poronhoidolle 

Paliskunnan toiminta on suunnitelmallista elinkeinon harjoittamista. Kaikki paliskunnan 
alueelle tuleva uusi toiminta vaikuttaa poronhoitoon, sillä paliskunta eri osineen on yhte-
näinen toimintaympäristö. 

Tuulivoimahanke aiheuttaa suoria ja epäsuoria laidunmenetyksiä paliskunnalle. Hanke 
sijoittuu paliskunnan porojen syksyn laidunalueille sekä syysvaellus reitille. Osa paliskun-
nan poroista laiduntaa alueella syksyisin ja alue on Oijärven paliskunnan kanssa yhteistoi-
minta aluetta. Alueella käytetään syksyisin 1-2 siirto-aita erotusta sekä alueelta kuljete-
taan maastossa poroja mönkijöillä ja tätäkin toimintaa tulee haittaamaan. Porot noudatta-
vat tuulivoima-alueen tiestöä ja se tulee ohjaamaan kulkua. Tannilan ja Kynkäänsuon tuu-
livoimapuistojen yhteisvaikutus tulee olemaan erittäin haitallinen porotaloudelle. Useiden 
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pohjoismaisten tutkimusten mukaan porot välttävät ihmistoiminnan aiheuttamaa häiriötä, 
ja ovat sille herkkiä etenkin vasoma-aikana ja sen jälkeen pienten vasojen kanssa (Skarin 
& Åhman 2014, Skarin ym. 2015, Skarin ym. 2018). Etenkin Ruotsissa on tutkittu poron-
hoidolle aiheutuvia vaikutuksia tuulivoiman osalta. Skarinin ym. (2015) mukaan vasomisai-
kana porovaatimet välttivät tuulipuistoja niiden rakentamisaikana jopa 3,5 km päähän alu-
eesta. Porojen laidunalueen välttämistä ilmeni sekä elinpiirin valinnan tasolla, että elinpii-
rin sisällä tapahtuvalla laitumen valinnan tasolla. Porot myös lakkasivat käyttämästä tai 
käyttivät vähemmän tuulipuistojen läheisistä vakiintuneista kulkureiteistään ja liikkuivat no-
peammin alueen poikki, mikä kielii stressistä (Skarin ym. 2015). Tuulivoiman aiheuttama 
häiriö (melu ja liike) porojen laiduntamiselle vasoma-aikana on todettu myös pysyvän 
hankkeiden toiminnan aikaisena (Skarin ym. 2018). Tällöin aiheutuu välillisiä laidunmene-
tyksiä laajemmalla alueella kuin itse hankealue. Mikäli laidunresurssi esimerkiksi kulumi-
sen vuoksi vähenee alueelta ja alue muuttuu rauhattomaksi, on mahdollista, että porot ei-
vät pysy alueella myöskään syksyllä. Suomen paliskunnissa havaintoja siitä, että porot 
eivät laidunna tuulipuiston alueella keväällä tai kesällä vasojen kanssa ja ne kiertävät alu-
een myös syksyllä, eivätkä jää laiduntamaan sitä. 

Hankealueen porot käsitellään syyserotuksissa hankealueen pohjoispuolisissa Hepokan-
kaan erotusaidassa sekä Lamminperän erotusaidassa. Alueella käytetään myös pyynti- ja 
siirtoaitoja porojen käsittelemiseen. 

Porojen siirtyminen uusille alueille johtaa siihen, että poronhoito tulee järjestää alueella 
uudelleen, mikä vaatii työtä ja mahdollisesti uusia poronhoidon rakenteita. Oijärven palis-
kunnasta on kokemuksia vaikeutuneesta ja lisääntyneestä työstä. Paliskunnan kannanot-
tojen mukaan mm. Myllykankaan tuulipuisto on vaikeuttanut ja hidastanut poronhoitotöitä 
kesällä, kun metsät on hakattu voimaloiden ympäriltä ja porot ovat tulleet räkkäsuojaan 
alueelle ja hajonneet pienempiin parttioihin, joita on vaikeampi koota aitaan vasanmerkin-
tää varten. Jos vasat jäävät merkitsemättä, niitä ei voida erottaa omistajansa omaisuu-
deksi esim. liikenne- tai petovahinkotilanteessa. Tällöin porosta saatava vahingonkorvaus 
tai teurastuotto ei tule poronomistajalle. 

Tuulipuistohanke tuo alueelle uusia ja parannettuja teitä. Tällaiset tiet herättävät muiden 
kulkijoiden kiinnostuksen, mikä lisää rauhattomuutta alueella. Myös metsästyspaine alu-
eella voi lisääntyä teiden rakentamisen ja parantamisen vuoksi. Etenkin syksyllä metsäs-
tysaikaan hirvikoirat häiritsevät, laukottavat ja repivät poroja. Tämän seurauksena poroja 
voi siirtyä enemmänkin alueille, mihin ne eivät saisi mennä, kuten viljelyksille. Paliskun-
nissa on havaintoja myös liikennevahinkojen lisääntymisestä tuulipuistojen vuoksi paran-
netuilla metsäautoteillä, missä liikenteen nopeudet kasvavat. 

Laidunten vähentyessä, pirstoutuessa ja käytettävyyden heiketessä muuten, porojen lai-
dunnuspaine lisääntyy muilla alueilla ja laitumet kuluvat epätasaisesti. Tämä voi johtaa 
siihen, että porojen teurastuotto (vasaprosentti) alenee, teuraspainot alenevat ja porota-
louden lihantuotto kärsii. Toisaalta poroja voidaan joutua ottamaan lisäruokinnan piiriin 
entistä aiemmin, jos ne pyrkivät lähtemään normaaleilta laidunalueiltaan pois tai jos ne 
eivät saa tarpeeksi ravintoa kuluneilta laidunalueilta. Aikaistunut lisäruokinta tarkoittaa li-
säkustannuksia ja elinkeinon kannattavuuden heikkenemistä edelleen. Hanke voi aiheut-
taa porojen siirtymisen alueille, missä ne aiheuttavat haittaa esimerkiksi viljelyksille tai va-
kituiselle asutukselle. Tämä on poronhoitolaissa kiellettyä, joten paliskunnalle aiheutuu 
lisätyötä ja kustannuksia porojen siirtämisestä, vahinkojen estämisestä ja korvaamisesta. 
Lisäksi aiheutuu ristiriitoja asukkaiden kanssa. 
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Tannilan ja Kynkäänsuon hankkeet ovat ensimmäisiä aurinkovoimahankkeita poronhoito-
alueella, eikä toiminnasta tai sen vaikutuksista ole kokemuksia. Aurinkovoimaloiden alue 
on kokonaisuudessaan suora ja pitkäikäsyydessään myös pysyvä, satojen hehtaarien lai-
dunmenetys poronhoidolle. Tannilan hankkeen aurinkovoimaloiden aluetta suunnitellaan 
porojen kuljetusreitille. Alue tullaan ennakkotietojen mukaan aitaamaan. Porojen kuljetus 
alueen kautta estyy, mikä haittaa alueen erotusaitapaikkojen toimintaa. Aidatut alueet 
myös ohjaavat porojen laidunkiertoa ja sen muuttuminen voi aiheuttaa esim. porokolarei-
den määrän merkittävän kasvun lähialueen tiestöllä. Aitojen lähialueet aina myös kuluvat, 
sillä ne ohjaavat eläinten ja ihmisten kulkua ja paine aidan varressa lisääntyy. Tuulivoima-
loiden perustuksiin ja mahdollisesti myös aurinkovoimaloiden alle tarvitaan soraa tai 
muuta maa-ainesta. Maa-ainesten ottaminen paliskuntien alueilta lisää laidunmenetyksiä, 
mikä myös on yksi energiantuotannon kumulatiivisista vaikutuksista. 

Myös hankkeeseen liittyvä voimajohto vähentää ja pirstoo laitumia, vaikuttaa porojen lai-
dunnukseen ja voi vaikeuttaa poronhoitotöitä. 

YVA 

Poronhoitoon kohdistuvat vaikutukset aiotaan arvioida YVA-menettelyn yhteydessä. Selvi-
tyksen nykytilankuvauksen, vaikutusten arvioinnin ja haittojen estämis- ja lieventämiskei-
nojen sekä vaikutusten seurannan kartoituksen tulee olla asianmukainen ja riittävä. YVA-
menettelyssä tulee arvioida vaikutukset Ikosen paliskunnan poronhoidolle yhteistyössä 
paliskunnan kanssa. Hankkeessa tulee arvioida vaikutukset porolaitumiin, toiminta-aluei-
siin, porojen laiduntamiseen, poronhoidon toimintaan ja rakenteisiin, poronhoidon järjestä-
miseen, porotalouteen ja kulttuuriin sekä arvioida mahdollisia vahinkoja ja niiden vaikutuk-
sia porotalouteen. Selvityksessä tulee arvioida poronhoidolle kohdistuvat yhteisvaikutuk-
set muiden tuulivoima-, aurinkovoima- ja voimajohtohankkeiden kanssa. 

YVA-ohjelman mukaan poronhoitolain 53 §:n mukaiset neuvottelut on aloitettu. Ikosen pa-
liskunnan kanssa ei ole neuvoteltu. Voimassa oleva maakuntakaava edellyttää, että alu-
een poronhoitoa tulee turvata suunnittelussa eli poronhoidolle aiheutuvia haittoja tulee es-
tää, lieventää ja kompensoida ja sen edellytykset toimia alueella tulee turvata. Myös Iko-
sen paliskunnan kanssa tulee neuvotella YVA-menettelyn aikana ja kaavasta viimeistään 
sen ehdotusvaiheessa. 

Ikosen paliskunta vastustaa alueen yleiskaavoittamista tuulivoimalle, sen poronhoidolle 
aiheuttaman kohtuuttoman haitan vuoksi. Mikäli hanke kaikesta huolimatta etenee, palis-
kunnan kanssa tulee sopia haittojen estämisestä ja kompensoimisesta ennen kaavan hy-
väksymistä. 
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Ilmatieteen laitos 

Ilmatieteen laitoksella ei ole lausuttavaa Yli-Iin Tannilan aurinko- ja tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan, koska alue on yli 20 km päässä lähimmästä lai-
toksen säätutkasta. 

Luonnonvarakeskus Luke 

Lausunnossaan Luke keskittyy poroihin ja Metsästyslaissa (28.6.1993/615) 5 § 
(13.7.2018/555) lueteltuihin riistalajeihin. 

Hankealueelle on tehty maastokauden 2022 aikana metsojen soidinpaikkakartoitus, pesi-
mälinnustoselvitys, muuttolintuselvitys (2021–2022) ja nisäkkäiden lumijälkilaskenta (3 x 
5–7 km linja). Lumijälkilaskennassa ei tehty havaintoja suurpedoista. 

Luke huomauttaa, että kanalintujen esiintymisen selvittämiseksi suunnittelualueella olisi 
hyvä tehdä soidinpaikkaselvitykset useampana peräkkäisenä vuotena. Tällöin soidinpaik-
kaselvitys antaisi paremman kuvan alueen merkityksestä kanalinnuille kuin yksittäisenä 
keväänä tehty selvitys, sillä soidinten esiintyminen riippuu tällä syklisellä lajiryhmällä mm. 
alueen senhetkisistä kanalintukannoista. Myös soidinten havaittavuus vaihtelee vuodesta 
toiseen esimerkiksi kevään edistymisestä ja sääoloista riippuen. Soidinselvitysten tulokset 
ovat tärkeitä ja ne tulee ottaa huomioon voimaloiden sijoittelussa. Metsäkanalintujen kar-
toituksia suunnitellessa on hyvä tiedostaa, että metsäkanalinnut pesivät myös tavallisessa 
talousmetsässä. Karkea selvitys pelkästään potentiaalisista ympäristöistä ei välttämättä 
kuvaa alueen metsäkanalintukantaa tarpeeksi. 

Suurpetojen osalta Luke tuo esille, että tehdyt selvitykset mahdollistavat vain karkean ar-
vion ko. lajien esiintymisestä alueella. Alueen potentiaalista merkitystä näiden lajien li-
sääntymis- ja levähdysalueina ei voida mainittujen selvitysten avulla määrittää. 

Hankealue sijoittuu Oijärven paliskunnan alueelle. Saman paliskunnan alueella sijaitsee 
Luken tiedoissa olevat Myllykankaan tuulivoimapuisto (22 voimalaa), ja vireillä on Tanni-
lan hankkeeseen rajautuva Kynkäänsuon tuulivoimapuisto (15 voimalaa), Iso-Rytisuon (9 
voimalaa) ja Yli-Olhavan hankkeet (48-68 voimalaa). YVA-ohjelman mukaan poronhoi-
dosta tehdään erillinen vaikutusselvitys. Se on välttämätön poronhoitoon kohdistuvien vai-
kutusten huomioimiseksi. YVA-ohjelmassa Oijärven paliskunnan poronhoitoa on kuvattu 
melko lyhyesti (alkaen s. 76), ja tätä kuvausta voisi hieman täydentää mm. ilmoittamalla 
poronomistajien määrän ja vuotuisen keskimääräisen teurasporojen määrän paliskun-
nassa. Viite kuvassa 30 (s. 77) esitetyn kartan tietoihin puuttuu (ilmeisesti Paliskuntain yh-
distyksen hallinnoima Poronhoidon rakenteet ja laitumet -paikkatietoaineisto). Paliskunnan 
laitumista ja rakenteista sekä porojen vuodenaikaisista siirtymisistä esitetystä kartasta 
puuttuvat mm. porojen kuljetusreitit erotusaitoihin, mikäli ne ovat tiedostossa saatavilla. 
Mikäli ne puuttuvat, myös ne tulisi lisätä tiedostoon paliskunnan antamien tietojen perus-
teella. 

Poronhoitoa koskevan vaikutusarvioinnin osalta (alkaen s. 96) tulisi huomioida, että Po-
ronhoidon rakenteet ja laitumet -paikkatietoaineisto muutenkin päivitetään ja täydenne-
tään YVA-arvioinnin yhteydessä, jotta sen sisältämät tiedot ovat vaikutusarviointia varten 
ajan tasalla sekä riittävän tarkat ja monipuoliset. YVA-arvioinnissa tulisi huomioida myös 
saatavilla olevaa tutkimustietoa tuulivoimaloiden ja vastaavien hankkeiden vaikutuksista 
porojen laiduntamiseen ja poronhoitoon. Samassa tekstiosassa puhutaan vaikutuksista 
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”laidunten laatuun ja järjestettävyyteen”, mutta tarkoitettaneen vaikutuksia laidunten laa-
tuun ja käytettävyyteen. Edelleen tekstissä on kirjoitettu myös ”Vaikutusten arvioinnissa 
kiinnitetään erityisesti huomiota poronhoitoon kohdistuvien kokonaisvaikutusten selvittämi-
seen.” Tässä jää epäselväksi, tarkoitetaanko kyseisen hankkeen kokonaisvaikutuksia po-
ronhoitoon vai kyseisen hankkeen ja muiden alueella jo olevien tai suunniteltujen hankkei-
den yhteisvaikutuksia poronhoitoon. Ne tulisi molemmat huomioida poronhoitoon kohdis-
tuvassa vaikutusarvioinnissa. 

Hankealue rajautuu Kynkäänsuon tuulivoimapuistohankkeeseen, ja yhdessä ne muodos-
tavat isomman tuulivoimakokonaisuuden. Lisäksi 30 km säteellä on n. 15 eri vaiheissa 
olevaa tuulivoimahanketta. Tulevassa vaikutusten arvioinnissa on tärkeää tuoda esille 
myös aurinkopaneeleiden ja muiden tuulivoima- ja maankäyttöhankkeiden yhteisvaikutuk-
set riistalajien, porojen ja metsästyksen osalta. 

Luke huomauttaa myös, että osalla lajeista mahdollinen vaikutusalue (yhteisvaikutukset) 
saattaa olla hyvin laaja. Tilanne on tällainen, kun samoille reviireille ja lajin esiintymisalu-
eille (esim. susi, karhu) suunnitellaan useita tuulivoimahankkeita. 

Lausunnon tiivistelmä 

Soidinselvitysten tulokset ovat tärkeitä ja ne tulee ottaa huomioon voimaloiden sijoitte-
lussa. Kanalintujen osalta on hyvä huomioida, että pienetkin soitimet voivat olla merkittä-
viä paikalliselle poikastuotannolle. Hankealue sijoittuu Oijärven paliskunnan alueelle. Sa-
man paliskunnan alueella sijaitsee myös muita eri vaiheissa olevia tuulivoimahankkeita. 
Vaikutusten arviointia tehdessä tulee huomioida kaiken muun maankäytön yhteisvaikutuk-
set. Useiden lähekkäisten hankealueiden myötä kyse ei ole pelkästään rakennettavan alu-
een mahdollisesti aiheuttamasta haitasta, vaan haitta-alue voi olla hyvinkin laaja varsinai-
sen tuulivoima-alueen ympärillä. 

Metsähallitus (vain viranomaiskäyttöön) 

Metsähallitus antaa lausunnon ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta maakotkan laji-
asiantuntijaviranomaisena ja seurannasta vastaavana tahona. 

Metsähallitus huomauttaa, että maakotkaa koskevat lausunnon osat, ovat julkisuuslain 
(621/1991) 24 §:n 14 kohdan mukaan salassa pidettäviä. Kyseiset lausunnon osat on tar-
koitettu vain yhteysviranomaisen ja hankkeesta vastaavan tietoon. 

Oijärven paliskunta 

Suunniteltu Tannilan tuuli- ja aurinkovoima-alue sijoittuu Oijärven paliskuntaan. Oijärven 
paliskunnan suurin sallittu poroluku on 1300 ja poronomistajia on 45. Paliskunnan poron-
hoito perustuu luonnonlaitumiin ja porojen vapaaseen laiduntamiseen. Paliskuntaan sijoit-
tuu ennestään Myllykankaan ja Viinamäen rakennetut tuulivoima-alueet sekä luvitettu Iso-
kankaan tuulivoima-alue. Paliskunnan rajalle sijoittuvat Nybyn ja Olhavan tuulivoima-alu-
eet sekä luvitettu Palokankaan tuulivoima-alue. 

Paliskunnan alueella on myös kaavoitettuna noin 60 voimalan Yli-Olhavan tuulipuisto-
hanke, joka sijoittuu aiemmin mainituista olemassa olevista ja suunnitelluista tuulivoima-
alueista sisämaahan päin ja sen myötä keskeisille Oijärven paliskunnan poronhoidon 
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toiminta-alueille. Lisäksi paliskunnan alueelle on suunnitteilla Yli-Iin Iso-Rytisuon tuulivoi-
mahanke ja välittömään läheisyyteen Tannilan hankealueen viereen sijoittuu suunniteltu 
Kynkäänsuon tuulivoimahanke. Paliskunnan alueella ja sen lähialueilla on jo rakennettua 
tuulivoimaa sekä useita suunnitteilla olevia hankkeita. Tämän vuoksi korostamme useiden 
eri tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutuksia, jotka tulee ottaa huomioon. Poronhoidon alu-
eiden riittävyys ja näin ollen poronhoidon harjoittamisen mahdollisuudet sekä jatkuvuus 
ovat uhattuina. Kaikkien näiden alueiden yhteisvaikutukset muodostuvat poronhoidolle 
kohtuuttomiksi. Lisäksi paliskunnan alueella on muuta maankäyttöä kuten tehokasta met-
sätaloutta, viljelyksiä, asutusta, valtatie 4 ja rautatie. 

Poronhoidon huomioon ottaminen tuulivoimahankkeissa 

Poronhoito on merkittävä ja pitkän historian omaava maankäyttömuoto koko poronhoito-
alueella. Poronhoito on arvokas osa alueen historiaa ja elävä osa nykypäivää. 

Poronhoitolaki (848/1990) (PHL) on erityislaki, joka tulee ottaa huomioon poronhoitoalu-
eella toimittaessa. Poronhoitolaki turvaa elinkeinon aseman ja säätää poronhoidolle sen 
perusedellytyksen, vapaan laidunnusoikeuden (PHL 3 §): ”Poronhoitoa saadaan tässä 
laissa säädetyin rajoituksin harjoittaa poronhoitoalueella maan omistus- tai hallintaoikeu-
desta riippumatta.” Se tarkoittaa poroille oikeutta ottaa ravintonsa vapaasti luonnosta, 
muutamin poikkeuksin. Poronhoitolain 53 §:n mukaan ”suunnitellessaan valtion maita kos-
kevia, poronhoidon harjoittamiseen olennaisesti vaikuttavia toimenpiteitä, valtion viran-
omaisen on neuvoteltava asianomaisen paliskunnan edustajan kanssa.” 

Voimassa olevan Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaavan poronhoitoalueen rajaa 
koskevan merkinnän määräyksen mukaan poronhoitoalueella on turvattava poronhoidon 
alueidenkäytölliset toiminta- ja kehittämisedellytykset ja poronhoitoon olennaisesti vaikut-
tavien alueiden käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon poronhoidolle tärkeät alu-
eet. Pohjois-Pohjanmaan vaihemaakuntakaavan tuulivoimatuotannon suunnittelun yleisiin 
suunnittelumääräyksiin on kirjattu, että poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edel-
lytykset. Aluetta ei ole osoitettu voimassa olevassa maakuntakaavassa tuulivoimaloiden 
rakentamiselle soveltuvaksi alueeksi. Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaa-
kuntakaavan kaavaluonnoksessa Tannilan suunnittelualuealueen länsiosa on merkitty po-
tentiaaliseksi tuulivoimaloiden alueeksi, joka tietyin reunaehdoin voi soveltua merkityksel-
tään seudullisten tuulivoimala-alueiden rakentamiseen. Mikäli aluetta ei maakuntakaa-
vassa osoiteta tuulivoimaloiden alueeksi, hanketta ei voi toteuttaa. Myös alueella voi-
massa olevassa Uuden Oulun yleiskaavassa edellytetään, että poronhoidon toiminta- ja 
kehittämisedellytykset turvataan suunnittelussa. 

Vaikutukset poronhoitoon 

Poronhoito on ekstensiivinen maankäyttömuoto, jonka kannattavuus perustuu laajoihin 
laidunalueisiin ja porojen luontaisen laidunkierron mukaiseen vapaaseen laiduntamiseen. 
Paliskunnan toiminnalliseen ympäristöön kuuluvat erilaiset laidunalueet (mm. kesä, talvi, 
rykimä, vasoma), ja niille siirtymiseen käytettävät alueet, sekä paliskunnan poronhoidon 
toiminta-alueet ja infrastruktuuri (mm. kuljetusreitit, erotusaidat, kämpät, laidunkiertoaidat 
ym.). Paliskunnan toiminta on suunnitelmallista elinkeinon harjoittamista. Kaikki paliskun-
nan alueelle tuleva uusi toiminta vaikuttaa poronhoitoon, sillä paliskunta eri osineen on 
yhtenäinen toimintaympäristö. Eri alueiden merkityksen suuruus vaihtelee paliskunnan 
sisällä. 
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Hankealue sijoittuu Oijärven paliskunnan keskeiselle toiminta- ja laidunalueelle. Hankealu-
eella on kevät- ja kesälaidunaluetta eli alue on vasoma-aluetta. Alueelle sijoittuu myös 
syyslaidunaluetta. Porojen kevät- ja syyskierrot laidunalueille kulkevat hankealueen läpi. 
Hankealueen pohjoispuolella sijaitsee kiinteä vasta uusittu Hepokankaan erotusaita sekä 
Lamminperän erotusaita, joissa erotellaan merkittävä osa paliskunnan poroista syksyisin 
sekä lisäksi siirtoaitapaikkoja. Hankealueelta ja sen läheisyydestä kerätään poroja syksyi-
sin erotukseen syyslaidunalueilta. Hankealueen läheisyydessä sijaitsee myös talvi-
laidunaluetta, johon porot menevät erotuksien jälkeen ennen porojen keräämistä tarhoi-
hin. Hankkeesta aiheutuisi välittömiä laidunten menetyksiä ja mikäli porot välttävät tuuli-
voima-aluetta häiriön (rakentaminen, voimaloiden liike, ääni, välke lentoestevaloista) 
vuoksi, aiheutuu laajemmille alueille ulottuvia välillisiä laidunmenetyksiä. On tutkittu, että 
porot lakkasivat käyttämästä tai käyttivät vähemmän tuulivoima-alueen läheisistä vakiintu-
neista kulkureiteistään ja liikkuivat nopeammin alueen poikki (Skarin ym. 2015). 

Hankkeella olisi vaikutuksia niin alueen poronhoitotöiden järjestämiseen kuin alueen käy-
tettävyyteen porolaitumena. Lukuisten pohjoismaisten tutkimusten mukaan etenkin vaati-
met (yli 80 % porokarjasta) ovat herkkiä ihmistoiminnan ja infrastruktuurin aiheuttamalle 
häiriölle, varsinkin kevättalvella tiineyden loppuvaiheessa, vasoma-aikana ja sen jälkeen
(Skarin & Åhman 2014). Etenkin Ruotsissa on tutkittu poronhoidolle aiheutuvia vaikutuksia 
tuulivoiman osalta. Skarinin ym. (2015) mukaan vasomisaikana porovaatimet välttivät tuu-
lipuistoja niiden rakentamisaikana jopa 3,5 km päähän alueesta. Tuulivoiman aiheuttama 
häiriö (melu ja liike) porojen laiduntamiselle vasoma-aikana on todettu myös hankkeiden 
toiminnan aikana (Skarin ym. 2018). Hankealueelle tulisi uusia teitä, jotka pidetään ympäri 
vuoden auki. Porot lähtevät helposti kulkemaan teitä pitkin. Laidunalueiden läheisyyteen 
rakennettava infra ja tiet vaikeuttavat porojen kokoamista syksyllä hankealueen läheisyy-
dessä sijaitsevilta syyslaidunalueilta, jos porot hajoavat hankealueelle pienempiin parttioi-
hin ja lähtevät kulkemaan teitä pitkin muualle. Tämä tarkoittaisi työmäärän lisääntymistä ja 
voi johtaa jopa poronhoidon toiminnan estymiseen alueella. Laidunalueen menetysten ta-
kia porot voivat siirtyä ihmisten asutusalueille tai pelloille. Porojen aiheuttaminen vahinko-
jen ja haittojen ehkäisystä ja korvaamisesta aiheutuu paliskunnalle kustannuksia. Lai-
dunalueiden menetys vaikuttaa poronhoidon kannattavuuteen. Porojen kevät- ja kesäai-
kainen ravinnonsaanti laitumilta on ensiarvoisen tärkeää, koska se antaa edellytykset va-
sojen kunnolle. Laidunten menetys vaikuttaa suoraan niin elovasojen kuntoon ja talvesta 
selviytymiseen kuin teurasvasojen kuntoon ja painoon ja sitä kautta poronhoitajan teuras-
tuottoon. Yllä kuvattujen vaikutusten lisäksi hankkeeseen liittyvä voimajohto aiheuttaa po-
rolaitumien menetyksiä ja pirstoutumista. Maa-aineksen ottaminen tuulivoimaloiden tai au-
rinkovoimaloiden perustuksiin lisää myös laidunmenetyksiä, jos maa-aineksen ottopaikat 
sijaitsevat paliskunnan alueella. Yhdessä alueelle suunnittelun Kynkäänsuon hank-
keen kanssa vaikutukset alueen poronhoidolle ovat kohtuuttomat. Aurinkovoimatuo-
tannon vaikutuksia poronhoidolle ei vielä tiedetä tarkkaan, sillä nyt suunniteltu hanke olisi 
ensimmäisiä poronhoitoalueella. Aurinkovoima-alueiden toiminnasta tai vaikutuksista ei 
ole vielä kokemuksia ja sillä voi olla ennakoimattomia vaikutuksia sekä haittoja poroille ja 
poronhoitoon. Aurinkovoimala-alue on muodoltaan pitkä ja osuu porojen kevätkierron kul-
kusuuntaisesti osittain kevätlaidunalueelle. Aurinkovoimala-alueen suunnittelussa tulee 
ottaa huomioon vaikutukset poronhoitotöihin esimerkiksi töiden vaikeutumisen ja kustan-
nusten nousun myötä. Aurinkovoimaloiden alue on kuitenkin laidunmenetys poronhoidolle 
ja aidatut alueet voivat ohjata poroja väärille alueille aiheuttaen porovahinkoja (esim. kola-
rit) tai lisäten porojen aiheuttamia vahinkoja (esim. pihat ja viljelykset). 
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Ympäristövaikutusten arviointi 

Ympäristölle aiheutetut muutokset vaikuttavat aina poronhoitoon. Poronhoitoon kohdistu-
vat vaikutukset ovat keskeisiä ja niiden asianmukaiseen selvittämiseen ja huomioon otta-
miseen suunnittelussa ohjaa paitsi poronhoitolaki, myös YVA-laki sekä alueella voimassa 
oleva maakuntakaava. Poronhoitoon kohdistuvat vaikutukset tulee arvioida niin laajasti 
kuin niitä esiintyy. Arvioinnissa tulee aluksi selvittää alueen merkitys poronhoidolle eli pal-
jonko poroja laiduntaa ja käsitellään alueilla mihinkin aikaan vuodesta. Arvioinnissa tulee 
myös selvittää rakennelmien (voimalat, voimajohto ym.) ja toimintojen vaikutukset porolai-
tumiin (määrä, laatu), porojen laidunten käyttöön ja poronhoitotoimintaan (muuttumi-
nen/vaikeutuminen, turvallisuusriskit ym.). Lisäksi myös mahdollisia poroille aiheutuvia va-
hinkoja (liikenne, tippuva jää, porojen ajautuminen ja niiden poistaminen aurinkovoimala-
alueelta) tulee selvittää. YVA-menettelyn porotalousvaikutusten arvioinnissa tulee käsitellä 
niin rakentamisen aikaiset kuin toiminnan aikaisetkin vaikutukset. Menettelyssä tulee etsiä 
toimenpiteitä haitallisten vaikutusten lieventämiseen ja kompensointiin yhteistyössä elin-
keinon harjoittajien kanssa. 

Karttatarkasteluja poronhoidon toiminnasta suhteessa tuulipuistoon on syytä tehdä sekä 
toiminnan lähialueella että laajemmin koko paliskunnan alueella. Arvioinnin tarkastelualu-
een tulee olla tarpeeksi laaja, sillä paliskunta laitumineen, muine toiminnallisine alueineen 
ja rakenteineen on yhtenäinen toimintaympäristö, ja muutokset sen yhdessä osassa 
yleensä vaikuttavat myös muualle. Paliskunta pitää erittäin hyvänä lähtökohtana sitä, että 
hankkeen vaikutusten arviointi ulottuu koko paliskunnan tasolle ja vaikutusten arvioinnissa 
kiinnitetään huomiota erityisesti poronhoitoon kohdistuvien kokonaisvaikutusten selvittämi-
seen. On myös erittäin tärkeää, että hankkeen yhteisvaikutusten selvittämistä muiden pa-
liskunnan alueelle toimivien ja suunniteltujen tuulivoima-alueiden kanssa pidetään välttä-
mättömänä sekä arvioinnissa otetaan huomioon aurinkovoimaloiden rakentamisen ja ai-
taamisen vaikutukset porojen liikkumiseen ja poronhoitoon. Paliskunta pitää tärkeänä ny-
kytilan kuvaamista, vaikutusten arviointia ja seurantaa GPS-pantatietojen avulla. Palis-
kunta on valmis aloittamaan GPS-seurannan, jos yhtiö kustantaa siihen tarvittavat väli-
neet, vuosittaiset maksut ja työn. 

YVA-selostuksen riittävyydestä, vaikutusten lieventämisen keinoista ja poronhoidon tur-
vaamisesta kaavassa tulee järjestää neuvottelu paliskunnan kanssa. Hyvän neuvottelu-
käytännön mukaan neuvotteluiden lähtökohtana tulee olla todellinen mahdollisuus vaikut-
taa asioihin. 

Alueen maakuntakaavasta tulee määräyksiä, jotka YVA-lain ja poronhoitolain kanssa 
edellyttävät erityistä poronhoidon huomioon ottamista suunnittelussa ja sen toimintaedel-
lytysten turvaamista. Hanke ei ole tällaisenaan toteutettavissa poronhoidon näkökulmasta 
ilman, että se vaarantaa poronhoidon toiminta- ja kehittämisedellytyksiä. Paliskunta vas-
tustaa hanketta. Mikäli hanke toteutuu, tulee suunnittelun aikana päästä sopimukseen po-
ronhoidolle aiheutuvien haittojen lieventämisestä ja kompensoimisesta. Hankkeen suun-
nittelun aikana tulee selvittää poronhoidolle aiheutuvat haitat sekä niiden laajuus niin laa-
jasti, kuin niitä esiintyy. Hankkeen vaikutuksia tulee seurata ympäristöön kohdistuvien vai-
kutusten lisäksi myös poronhoidon osalta, sillä toiminta voi myös aiheuttaa vaikutuksia, 
joita ei voida ennalta arvata. Nämäkin vaikutukset tulee niiden ilmetessä korvata täysi-
määräisesti. Hankkeen rakentamisesta ja toiminnasta aiheutuvat haitat ja menetykset tu-
lee pyrkiä lieventämään ja korvata Oijärven paliskunnalle täysimääräisesti. YVA- ja kaa-
vamenettelyiden aikana tulee neuvotella paliskunnan kanssa PHL 53 §:n mukai-
sesti. 
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Paliskuntain yhdistys 

Suunnittelualue sijoittuu Oijärven paliskunnan alueelle, paliskunnan kaakkoisosaan. Oijär-
ven paliskunnan suurin sallittu eloporomäärä on 1300 ja paliskunnassa on 51 poronomis-
tajaa. Hanke sijoittuu lähelle Ikosen ja Kollajan paliskuntien rajoja ja molempien paliskun-
tien poroja laiduntaa huomattava määrä hankealueella ja sen läheisyydessä. Paliskuntien 
rajoilla ei ole esteaitaa. Ikosen paliskunnan suurin sallittu eloporomäärä on 500 ja poron-
omistajia on 32. Kollajassa vastaavat luvut ovat 1100 ja 71. Paliskuntien poronhoito pe-
rustuu luonnonlaitumiin ja porojen vapaaseen laiduntamiseen laidunkiertonsa mukaisesti. 

Oijärven paliskunnassa on jo tuulivoimatuotantoa ja sen alueelle ja siihen rajautuen on 
parhaillaan lukusia laajoja tuulivoimahankkeita selvitettävänä. Paliskuntaan sijoittuu en-
nestään Myllykankaan ja Viinamäen tuulipuistot ja luvitettu Isokankaan tuulipuisto. Palis-
kunnan rajalle sijoittuvat lisäksi Nybyn ja Olhavan tuulipuistot sekä luvitettu Palokankaan 
tuulipuisto. Näissä on yhteensä 58 tuulivoimalaa. Paliskunnan alueella on myös kaavoitet-
tuna noin 60 voimalan Yli-Olhavan tuulipuistohanke, joka sijoittuu aiemmin mainituista ole-
massa olevista ja suunnitelluista tuulivoima-alueista sisämaahan päin ja sen myötä kes-
keisille Oijärven paliskunnan poronhoidon toiminta-alueille. Kaavasta on valitettu hallinto-
oikeuteen. Lisäksi paliskunnan alueelle on vireillä Iso-Rytisuon hanke ja Kynkäänsuon 
tuuli- ja aurinkovoimahanke. Pienen paliskunnan alueelle suunniteltujen tuuli- ja aurinko-
voimahankkeiden yhteisvaikutus paliskunnan poronhoidolle nousee keskeiseksi hankkei-
den vaikutusten arvioinnissa. Lisäksi paliskunnan alueella on laajasti turvetuotantoa, vilje-
lyksiä, vt 4 ja rautatie. Oijärven paliskunnalla on erittäin suuri huoli elinkeinonsa alueiden 
riittävyydestä ja sen jatkuvuudesta. Myös Ikosen ja Kollajan paliskuntien alueille on suun-
nitteilla tuulivoimahankkeita. 

Poronhoitolaki ja maakuntakaavat 

Poronhoito on merkittävä ja pitkän historian omaava maankäyttömuoto koko poronhoito-
alueella. Poronhoito-oikeus ja siihen kiinteästi kuuluva vapaa laidunnusoikeus on ikiaikai-
nen nautintaoikeus, joka on suoraan lailla turvattu erityinen oikeus (PHL 848/1990): ”Po-
ronhoitoa saadaan tässä laissa säädetyin rajoituksin harjoittaa poronhoitoalueella maan 
omistus- tai hallintaoikeudesta riippumatta” (PHL 3§). Poronhoitolain 53 §:n mukaan: 
”suunnitellessaan valtion maita koskevia, poronhoidon harjoittamiseen olennaisesti vaikut-
tavia toimenpiteitä, valtion viranomaisen on neuvoteltava asianomaisen paliskunnan edus-
tajan kanssa.” Hankealueella on Metsähallituksen hallinnoimia valtion maita. PHL 53 §:n 
mukaiset neuvottelut tulee järjestää asianmukaisesti hankkeen eri vaiheissa. 
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Voimassa olevan Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaavan poronhoitoalueen rajaa 
koskevan merkinnän määräys kuuluu: Poronhoitoalueella on turvattava poronhoidon ja 
muiden luontaiselinkeinojen alueidenkäytölliset toiminta- ja kehittämisedellytykset. Poron-
hoitoon olennaisesti vaikuttavaa alueiden käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon 
poronhoidolle tärkeät alueet, kuten erotus- ja ruokintapaikat sekä pyyntiaidat. Valtion mai-
den käytön osalta on neuvoteltava asianomaisen paliskunnan kanssa. Kaavan suunnitte-
lualue sijoittuu osittain valtion maille, joten siitä tulee neuvotella PHL ja maakuntakaavan 
mukaisesti. Maakuntakaavassa on myös osoitettu poronhoidon kannalta erityisen tärkeitä 
kohteita, mutta niitä ei sijoitu kaavan suunnittelualueelle. Pohjois-Pohjanmaan vaihemaa-
kuntakaavan tuulivoimatuotannon suunnittelun yleisiin suunnittelumääräyksiin on kirjattu, 
että poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset. Aluetta ei ole osoitettu voi-
massa olevassa maakuntakaavassa tuulivoimaloiden rakentamiselle soveltuvaksi alu-
eeksi. Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan kaavaluonnoksessa 
Tannilan suunnittelualuealue on osoitettu potentiaaliseksi tuulivoimaloiden alueeksi (tv-3), 
joka tietyin reunaehdoin voi soveltua merkitykseltään seudullisten tuulivoimala-alueiden 
rakentamiseen. Myös alueella voimassa olevassa Uuden Oulun yleiskaavassa edellyte-
tään, että poronhoidon toiminta- ja kehittämisedellytykset turvataan suunnittelussa. 

Laki ympäristövaikutusten arvioinnista (YVAL 252/2017) velvoittaa alueella toimivaan elin-
keinoon kohdistuvien vaikutusten selvittämiseen. Paliskuntain yhdistys katsoo, että poron-
hoitoon kohdistuu vaikutuksia, jotka voivat olla merkittäviä ja näin ollen ne on selvitettävä 
YVA-menettelyssä. Tämä on tunnistettu YVA-ohjelmassa. 

Vaikutukset poronhoidolle 

Poronhoito on ekstensiivinen maankäyttömuoto, jonka kannattavuus perustuu laajoihin 
laidunalueisiin ja porojen luontaisen laidunkierron mukaiseen vapaaseen laiduntamiseen. 
Paliskunnan toiminnalliseen ympäristöön kuuluvat erilaiset laidunalueet (mm. kesä, talvi, 
rykimä, vasoma), ja niille siirtymiseen käytettävät alueet, sekä paliskunnan poronhoidon 
toiminta-alueet ja infrastruktuuri (mm. kuljetusreitit, erotusaidat, kämpät, laidunkiertoaidat 
ym.). Paliskunnan toiminta on suunnitelmallista elinkeinon harjoittamista. Kaikki paliskun-
nan alueelle tuleva uusi toiminta vaikuttaa poronhoitoon, sillä paliskunta eri osineen on 
yhtenäinen toimintaympäristö. Eri alueiden merkityksen suuruus vaihtelee paliskunnan 
sisällä. 

Tuulivoimahanke aiheuttaa suoria ja epäsuoria laidunmenetyksiä Oijärven paliskunnalle. 
Hanke sijoittuu paliskunnan tärkeille kevät- ja kesälaidunalueelle sekä osittain syys-
laidunalueelle. Poroja myös vasoo hankealueella ja porojen kevätlaidunkierto kulkee alu-
een kautta. Alueen porot käsitellään hankealueelta pohjoiseen sijoittuvassa juuri uusi-
tussa Hepokankaan erotusaidassa tai Lamminperän erotusaidassa. Aidoissa erotellaan 
merkittävä osa Oijärven paliskunnan poroista syksyisin sekä lisäksi huomattava osa Iko-
sen paliskunnan poroista ja Kollajan poroja. Lisäksi käytetään alueelle tarpeen mukaan 
pystytettäviä siirtoaitoja. Hankealueelta ja sen läheisyydestä kerätään poroja syksyisin 
erotukseen syyslaidunalueilta. Hankealueen läheisyydessä sijaitsee myös talvilaidunalu-
etta, johon porot menevät erotusten jälkeen ennen porojen keräämistä kotitarhoille talvista 
lisäruokintaa varten. Useiden pohjoismaisten tutkimusten mukaan porot välttävät ihmistoi-
minnan aiheuttamaa häiriötä, ja ovat sille herkkiä etenkin kevättalvella, vasoma-aikana ja 
sen jälkeen pienten vasojen kanssa (Skarin & Åhman 2014, Skarin ym. 2015, Skarin ym. 
2018, Skarin ym. 2021). Etenkin Ruotsissa on tutkittu poronhoidolle aiheutuvia vaikutuksia 
tuulivoiman osalta. Skarinin ym. (2015) mukaan vasomisaikana porovaatimet välttivät tuu-
lipuistoja niiden rakentamisaikana jopa 3,5 km päähän alueesta. Porojen laidunalueen 
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välttämistä ilmeni sekä elinpiirin valinnan tasolla, että elinpiirin sisällä tapahtuvalla laitu-
men valinnan tasolla. Porot myös lakkasivat käyttämästä tai käyttivät vähemmän tuulipuis-
tojen läheisistä vakiintuneista kulkureiteistään ja liikkuivat nopeammin alueen poikki, mikä 
kielii stressistä (Skarin ym. 2015). Tuulivoiman aiheuttama häiriö (melu ja liike) porojen 
laiduntamiselle vasoma-aikana on todettu myös pysyvän hankkeiden toiminnan aikaisena 
(Skarin ym. 2018).  Tällöin aiheutuu välillisiä laidunmenetyksiä laajemmalla alueella kuin 
itse hankealue. Mikäli laidunresurssi esimerkiksi kulumisen vuoksi vähenee alueelta ja 
alue muuttuu rauhattomaksi, on mahdollista, että porot eivät pysy alueella myöskään syk-
syllä ja syystalvella. Tämä johtaa siihen, että poronhoito tulee järjestää alueella uudelleen, 
mikä vaatii työtä ja mahdollisesti uusia poronhoidon rakenteita. Tutkimuksen mukaan tuu-
livoimatuotanto yhdessä muun maankäytön kanssa vaikutti negatiivisesti porojen ja poron-
hoidon optimaaliseen laidunten käyttöön talvella ja muun muassa porokolarit ja petovahin-
got lisääntyivät (Skarin ym. 2021). 

Laidunten vähentyessä, pirstoutuessa ja käytettävyyden heiketessä muuten, porojen lai-
dunnuspaine lisääntyy muilla alueilla ja laitumet kuluvat epätasaisesti. Tämä voi johtaa 
siihen, että porojen teurastuotto (vasaprosentti) alenee, teuraspainot alenevat ja porota-
louden lihantuotto kärsii. Toisaalta poroja voidaan joutua ottamaan lisäruokinnan piiriin 
entistä aiemmin, jos ne pyrkivät lähtemään normaaleilta laidunalueiltaan pois tai jos ne 
eivät saa tarpeeksi ravintoa kuluneilta laidunalueilta. Aikaistunut lisäruokinta tarkoittaa li-
säkustannuksia ja elinkeinon kannattavuuden heikkenemistä edelleen. Hanke voi aiheut-
taa porojen siirtymisen alueille, missä ne aiheuttavat haittaa viljelyksille ja vakituiselle asu-
tukselle. Tämä on poronhoitolaissa kiellettyä, joten paliskunnille aiheutuu lisätyötä ja kus-
tannuksia porojen siirtämisestä, vahinkojen estämisestä ja korvaamisesta. Lisäksi aiheu-
tuu ristiriitoja asukkaiden kanssa. Hanke sijoittuu lähelle paliskuntien välisiä rajoja sekä 
poronhoitoalueen rajaa, missä ei ole aitaa. On mahdollista, että porot siirtyvät tuulivoima-
rakentamisen vuoksi naapuripaliskuntiin tai poronhoitoalueen ulkopuolelle, mistä niitä täy-
tyy hakea pois. Porojen siirtyminen vaikeuttaa poronhoitotöitä ja lisää niiden kustannuksia. 
Rauhallisilta laidunalueilta vilkkaille pääteille johtavat tiet, jotka pidetään talvellakin auki, 
johdattavat porot suuremman kolaririskin alueille. Tuottava porokarja heikkenee ja vähe-
nee, mitä porokolareista saatava korvaus ei kata. 

Tannilan hankealue sijoittuu Oijärven paliskunnan tärkeiden erotusaitapaikkojen, Hepo-
kankaan ja Lamminperän läheisyyteen ja alueille mistä porot kootaan ja kuljetetaan ai-
doille. Erotusaitapaikat rakennetaan yleensä sinne, missä porot perinteisesti luontaisesti 
kokoontuvat ja missä ne saadaan kustannustehokkaasti aitaan. Hepokankaan ja Lammin-
perän erotusaita-alueiden tärkeydestä kertoo se, että paliskunnassa ei kaikkialla ole käy-
tössä kiinteitä aitapaikkoja vaan poroja käsitellään työtä varten väliaikaisesti pystytettä-
vissä siirtoaidoissa. Porojen erotusaitaan vieviä kuljetusreittejä sijoittuu hankealueelle. Po-
roja ei voida kuljettaa tokkana mistä tahansa, vaan porojen luontainen kulku ja alueen 
maasto, sekä alueen rauhallisuus ja muu maankäyttö vaikuttavat siihen, miten sitä voi-
daan toteuttaa. Mikäli hanke vaikeuttaa tai estää porojen kuljettamisen aitaan, aiheutuu 
paliskunnalle ylimääräisiä kustannuksia. Mikäli poroja ei saada kuljetettua aitaan tai mikäli 
porot eivät enää kokoonnu aidan lähialueille aita jää kokonaan pois käytöstä. Huomattava 
osa Kollajan paliskunnan poronomistajien talvitarhoista sijaitsee hankkeen lähialueella. 
Hanke voi vaikuttaa niiden käyttökelpoisuuteen esimerkiksi sen kautta tulevatko porot koti-
tarhoille normaalisti vai ohjautuvatko ne muualle. 

Kaikkia aurinkovoimatuotannon vaikutuksia poronhoidolle ei vielä tiedetä, sillä nyt suunni-
tellut Tannilan ja Kynkäänsuon hankkeet ovat ensimmäisiä poronhoitoalueella, eikä toi-
minnasta ole kokemuksia. Aurinkovoimaloiden alue on kuitenkin kokonaisuudessaan 
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suora ja pitkäikäsyydessään myös pysyvä laidunmenetys poronhoidolle. Tannilan hank-
keen aurinkovoimaloiden aluetta suunnitellaan poikittain porojen kuljetusreitille. Alue tul-
laan tiettävästi aitaamaan. Porojen kuljetus alueen kautta estyy, mikä haittaa Hepokan-
kaan erotusaitapaikan toimintaa. Aidatut alueet myös ohjaavat porojen laidunkiertoa ja po-
ronhoitoalueella on useita ikäviä esimerkkejä niiden välillisistä vaikutuksista esim. poroko-
lareiden suureen kasvuun lähialueen tiestöllä tai rautateillä. Aidattujen alueiden lähialueet 
poikkeuksetta myös kuluvat, kun ne ohjaavat eläinten ja ihmisten kulkua. 

Myös hankkeeseen liittyvä voimajohto vähentää ja pirstoo laitumia, vaikuttaa porojen lai-
dunnukseen ja voi vaikeuttaa poronhoitotöitä. Tuulivoimaloiden perustuksiin ja rakennetta-
vaan ja parannettavaan tiestöön tarvitaan soraa tai muuta maa-ainesta, samoin kuin mah-
dollisesti aurinkovoimaloiden alle. Maa-ainesten ottaminen poronhoitoalueelta lisää poron-
hoidon laidunmenetyksiä, mikä myös on yksi energiantuotannon kumulatiivisista vaikutuk-
sista. 

YVA-ohjelma 

Ympäristölle aiheutetut muutokset vaikuttavat aina poronhoitoon. Poronhoitoon kohdistu-
vien vaikutusten asianmukaiseen selvittämiseen ja huomioon ottamiseen suunnittelussa 
ohjaa paitsi poronhoitolaki, myös YVA-laki sekä alueella voimassa ja vireillä olevat maa-
kuntakaavat. 

Poronhoitoon kohdistuvat vaikutukset tulee arvioida riittävän laajasti. Selvitysalueena tu-
lee olla koko Oijärven paliskunta ja lähemmin eteläisen paliskunnan alueen poronhoito. 
Myös vaikutukset Kollajan ja Ikosen paliskunnille tule selvittää. Arvioinnissa tulee selvittää 
hankealueen ja vaikutusalueen merkitys paliskunnan poronhoidolle eli paljonko poroja lai-
duntaa ja käsitellään poronhoitotöissä alueilla mihinkin aikaan vuodesta. Arvioinnissa tu-
lee selvittää hankkeen rakennelmien (voimalat, voimajohto, tiestö ym.) ja toimintojen vai-
kutukset porolaitumiin (määrä, laatu), porojen laidunten käyttöön, poronhoitotoimintaan 
(muuttuminen/vaikeutuminen, turvallisuusriskit ym.) ja poronhoidon järjestämiseen. Lisäksi 
poroille aiheutuvia vahinkoja (liikenne, tippuva jää) tulee selvittää. Myös hankkeen vaiku-
tukset porotalouteen, sekä sosiaaliset ja kulttuuriset vaikutukset alueen poronhoitoon tu-
lee arvioida. Vaikutusten arvioinnissa tulee selvittää sekä suorat että välilliset vaikutukset. 
Kokonaisvaikutusten arviointiin tulee tehdä myös arviointi siitä, mistä hankkeen tarvitse-
mat maa-ainekset otetaan. Vaikutusten arvioinnissa tulee käsitellä niin rakentamisen ai-
kaiset kuin toiminnan aikaisetkin vaikutukset sekä mahdolliset toiminnan jälkeiset pysyvät 
vaikutukset. Menettelyssä tulee etsiä toimenpiteitä haitallisten vaikutusten estämiseen, 
lieventämiseen ja kompensointiin yhteistyössä alueen poronhoidon harjoittajien kanssa. 

Hankkeessa on sekä tuulivoimaloiden alueen että aurinkovoiman ja myös sähkönsiirron 
osalta välttämätöntä selvittää niiden yhteisvaikutukset olemassa olevien ja suunnitteilla 
olevien hankkeiden kanssa. Lähialueella on tuuli- ja aurinkovoiman ohella myös Fingridin 
voimajohtohankkeita, joiden kanssa yhteisvaikutukset tulee arvioida. 

YVA-ohjelmassa on kuvattu hankealueen poronhoidon nykytilaa, ja sen tarkempaa selvi-
tystä aiotaan jatkaa YVA-selostukseen, mikä on tärkeää ja tarpeellista. Hankkeen vaiku-
tusten arviointi aiotaan tehdä koko paliskunnan tasolla ja vaikutusten arvioinnissa kiinnite-
tään huomiota erityisesti poronhoitoon kohdistuvien kokonaisvaikutusten selvittämiseen. 
Hankkeen yhteisvaikutusten selvittämistä muiden paliskunnan alueelle toimivien ja suun-
niteltujen tuulivoima-alueiden kanssa pidetään välttämättömänä. Arvioinnissa aiotaan ot-
taa huomioon myös aurinkovoimaloiden rakentamisen ja aitaamisen vaikutukset porojen 
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liikkumiseen ja poronhoitoon. Arviointiohjelmasta jää epäselväksi aiotaanko vaikutuksia 
Ikosen ja Kollajan poronhoidolle arvioida. Hankealueella laiduntaa huomattava osa Ikosen 
paliskunnan poroja ja jonkin verran myös Kollajan poroja. Vaikutukset naapuripaliskuntien 
porojen laiduntamiseen ja poronhoitoon tulee myös arvioida asianmukaisesti. 

Poronhoitoon kohdistuvat vaikutukset on tunnistettu merkittäviksi, joten niiden asianmu-
kaiseen ja osallistavaan arviointiin tulee varata konsultille riittävät resurssit. Paikkatieto-
analyysejä, tilastoja ja tieteellistä tutkimustietoa pohjoismaista tulee hyödyntää arvioin-
nissa. Paliskuntia on syytä haastatella alueen merkityksestä ja poronhoitoon kohdistuvista 
vaikutuksista. Lisäksi hankkeessa tulee selvittää yhteistyössä paliskuntien kanssa keinoja 
estää haitallisia vaikutuksia sekä vähentää ja kompensoida niitä vaikutuksia, joita ei ole 
mahdollista estää. 

YVA-ohjelman mukaan hankevaihtoehto VE 2 on luotu poistamalla porojen kevät-
laidunalueelta 5 voimalaa. Paliskuntain yhdistys huomauttaa, että vaikutukset kevätlaitu-
milla tapahtuvalle vasomiselle ja laiduntamiselle voivat ulottua sinne kauempaakin. Lisäksi 
kevät- ja kesälaitumille on sijoitettu hankkeen aurinkovoimaloiden aluetta, jonka vuoksi 
laidunaluetta poistuu suoraan käytöstä. 

Hanke sijoittuu osittain valtionmaille, ja niitä koskee PHL 53 §:n neuvotteluvelvollisuus. 
Yksityismaille sijoittuvissa hankkeissa on myös käyty elinkeinojen yhteensovittamiseksi 
em. lakisääteisen neuvottelun tyyppisiä neuvotteluita, joista saadut kokemukset ovat olleet 
hyviä. Paliskuntain yhdistys muistuttaa, että hyvä neuvottelukäytäntö tarkoittaa sitä, että 
neuvottelut aloitetaan riittävän aikaisessa vaiheessa, tasapuolisin tiedoin ja että neuvotte-
luiden lähtökohtana on tosiasiallinen mahdollisuus vaikuttaa. Neuvottelusta tehdään muis-
tio, jonka oikeellisuuden osapuolet vahvistavat allekirjoituksin. Hankkeessa on käyty en-
simmäiset poronhoitolain mukaiset neuvottelut ennen YVA-ohjelman valmistumista, mikä 
on hyvä menettelytapa. Neuvotteluita aiotaan jatkaa YVA-selostusluonnoksen valmistut-
tua mikä niin ikään on asianmukaista. 

Lopuksi 

Alueen maakunta- ja yleiskaavasta tulee määräyksiä, jotka YVA-lain ja poronhoitolain 
kanssa edellyttävät erityistä poronhoidon huomioon ottamista suunnittelussa ja sen toi-
mintaedellytysten turvaamista. YVA-menettelyssä tulee arvioida asianmukaisesti poron-
hoitoon kohdistuvat vaikutukset. Hankkeessa on välttämätön tarve yhteisvaikutusten arvi-
oinnille paliskunnan alueelle suunniteltujen muiden tuulipuistojen, aurinkovoima-alueiden 
ja voimajohtojen vaikutuksista. YVA- ja kaavamenettelyiden aikana tulee jatkaa neuvotte-
luita paliskuntien kanssa PHL 53 §:n mukaisesti. 

Oijärven paliskunta katsoo, että hanke ei ole toteutettavissa poronhoidon näkökulmasta 
ilman, että se vaarantaisi poronhoidon toiminta- ja kehittämisedellytyksiä. Paliskunta vas-
tustaa hanketta. Paliskuntain yhdistys yhtyy näkemykseen. Hankkeesta aiheutuisi yksi-
nään ja yhdessä muiden alueelle suunniteltujen hankkeiden kanssa kohtuutonta haittaa 
Oijärven paliskunnan poronhoidolle. 

Mikäli hanke etenee, tuuli- ja aurinkovoimapuiston rakentamisesta ja toiminnasta aiheutu-
vat haitat tulee estää ja lieventää sekä kompensoida haittaa kärsiville paliskunnille täysi-
määräisesti. Näistä tulee sopia ennen kaavan valmistumista. Myös eri hankkeiden yhteis-
vaikutusten estämiseksi tulee toteuttaa keinoja. 
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Mikäli hanke toteutuu, sen vaikutuksia tulee seurata poronhoidon osalta säännöllisesti. 
Seurannan keinoja tulee kirjata YVA-selostukseen ja myös seurannan toteutuksesta yh-
teistyössä paliskunnan kanssa tulee sopia. Oijärven paliskunta katsoo, että tulisi aloittaa 
porojen GPS-seuranta, jonka avulla voidaan selvittää alueen nykytilaa, arvioida vaikutuk-
sia ja seurata niitä. Seurannan kustannukset tulee kattaa yhtiön toimesta. 
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Pohjois-Pohjanmaan liitto 

Pohjois-Pohjanmaan liitto on osallistunut hankkeen YVA-menettelyn ennakkoneuvotteluun 
12.10.2022. 

Maakuntakaava muodostaa keskeisen lähtökohdan seudullisten tuulivoimahankkeiden 
suunnittelulle. Kaavan tavoitteena on tuulivoimarakentamisen kokonaisuuden ohjaaminen 
ja vaikutusten hallinta koko maakunnan tasolla. Maakuntakaavan ohjausvaikutuksen huo-
mioiminen edellyttää, että kaavan tavoitteet, periaatteet, kaavassa osoitettujen alueiden 
rajaamisen perusteet ja kaavan suunnittelumääräykset otetaan suunnittelussa huomioon. 

Maakuntakaavassa osoitetut tuulivoima-alueet ovat ensisijaisia seudullisten tuulivoima-
alueiden sijoittamispaikkoja. Maakuntakaava on kuitenkin luonteeltaan yleispiirteinen alu-
eidenkäytön suunnitelma; siinä esitettyjen tuulivoima-alueiden rajaukset täsmentyvät kun-
takaavan yhteydessä laadittavan YVA-menettelyn ja muiden vaikutustarkastelujen perus-
teella. Maakuntakaavan joustavuudesta johtuen kaavassa osoitettujen alueiden sijaintia ja 
laajuutta voidaan tarkentaa yksityiskohtaisemmassa kaavassa. Tuulivoimaosayleiskaava 
ei saa kuitenkaan olla ristiriidassa maakuntakaavan keskeisten tavoitteiden ja periaattei-
den kanssa, eikä kaava saa vaikeuttaa maakuntakaavan toteuttamista. 

Hankkeen suhde voimassa olevaan maakuntakaavaan 

Pohjois-Pohjanmaalla on neljä lainvoimaista maakuntakaavaa: 1.-3. vaihemaakuntakaa-
vat ja Hankikiven ydinvoimamaakuntakaava. Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava (2006) 
on kumoutunut 3. vaihemaakuntakaavan saatua lainvoiman KHO:n päätöksellä 
17.1.2022. Voimassa olevan maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti maakuntakaava oh-
jaa seudullisesti merkittävää eli lainvoimaisten maakuntakaavojen osalta vähintään kym-
menen voimalaa käsittävän hankkeen tuulivoimarakentamista. Tannilan tuuli- ja aurinko-
voimapuiston hankealuetta ei ole osoitettu lainvoimaisissa Pohjois-Pohjanmaan vaihe-
maakuntakaavoissa tuulivoimaloiden alueena. 
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YVA-ohjelmassa on kuvattu hyvin hankealueelle ja sen lähialueelle sekä sähkönsiirtoreit-
tien varsille sijoittuvat maakuntakaavamerkinnät. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava ja TUULI-hanke 

Pohjois-Pohjanmaan liitto on käynnistänyt uuden maakuntakaavaprosessin loppuvuo-
desta 2021. Yhtenä merkittävänä teemana energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa 
tarkastellaan maakunnan tuulivoiman kokonaisuutta, uusia potentiaalisia tuulivoima-alu-
eita ja sähkönsiirtoa maakunnassa TUULI-hankkeen pohjalta (Kestävä tuulivoimarakenta-
minen Pohjois-Pohjanmaalla). TUULI-hankkeessa on valmistunut useita tuulivoimatuotan-
toa ja sijoittamista koskevia taustaselvityksiä kuten linnuston päämuuttoreitin päivitysselvi-
tys, viherrakenne- ja ekosysteemipalveluselvitys, susireviiriselvitys ja sähkönsiirtoselvitys. 
TUULI-hankkeen sijainninohjausmalli valmistui kesäkuussa 2022 ja sen tulokset ovat ol-
leet maakuntakaavakartalla ja muissa kaava-asiakirjoissa esitettävän tuulivoimaohjauksen 
lähtökohtina. Sijainninohjausmallissa seudullisesti merkittävän tuulivoima-alueen alara-
jana on pidetty yhtenäistä seitsemän neliökilometrin (7 km2) aluetta, jolle mahtuu 7 tai 
enemmän tuulivoimaloita. Maakuntakaavan laatimisen tueksi toteutetaan vielä yleispiirtei-
nen Natura-alueita koskeva selvitys, jossa tarkastellaan Pohjois-Pohjanmaan Natura-alu-
eille tuulivoimarakentamisesta kohdistuvia vaikutuksia ja Natura-alueiden ulkopuolisten 
suojelualueiden ekologista verkostoa. 

Tämänhetkisen tulkinnan mukaan Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus pitää seudullisesti 
merkittävänä eli teollisen kokoluokan aurinkoenergia-alueena yli yhden piikkimegawatin 
(1 MWp) aurinkovoimakenttää, hanketoimijoiden mielestä kannattava teollinen mittaluokka 
on yli 30 MWp. Maankäyttö- ja rakennuslain pykälää 44 (MRL 44 §) eli yleiskaavan käyttä-
mistä rakennusluvan ei sovelleta energiahankkeisiin. Tuulivoiman osalta lakiin on laadittu 
erillinen luku 10, joka sisältää tuulivoimarakentamista koskevat erityiset säännökset (77 a 
§ Yleiskaavan käyttö tuulivoimalan rakennusluvan perusteella). Aurinkoenergian osalta 
tällaista lainsäädäntöä ei Suomessa vielä ole. Ympäristöministeriö valmistelee ohjeistusta 
aurinkovoimalle (Aurinkovoimaloiden kaavoitusta ja lupamenettelyä koskevan oppaan val-
mistelu, 15.4.2023-15.4.2024). Tällä hetkellä suurten eli teollisen mittakaavan aurinkovoi-
makokonaisuuksien luvittaminen tapahtuu joko asemakaavoittamalla tai suunnittelutarve-
ratkaisun kautta, ja vaikutusten arviointi tehdään erillisen ympäristövaikutusten arviointi-
menettelyn kautta (YVA-laki 5.5.2017/252). 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan valmisteluvaiheen kuulemisaineisto (kaavaluon-
nos) oli nähtävillä 8.8.- 23.9.2022, palautekooste ja yleisvastine käsiteltiin maakuntahalli-
tuksessa 13.2.2023 ja luonnosvaiheen vastineet 5.6.2023. Ehdotusvaiheen viranomais-
kuuleminen järjestetään loppuvuodesta 2023. Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 
hyväksymiskäsittelyn tavoiteaika on kesällä 2024. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan luonnoksessa on osoitettu sijainninohjausmallin 
pohjalta uusia tuulivoimaloiden alueita (tv-1, tv-2 ja tv-3) sekä päivitetty 1. ja 3. vaihemaa-
kuntakaavassa osoitettuja tv-alueita. Pohjois-Pohjanmaan TUULI-hankkeessa Tannilan 
tuuli- ja aurinkovoimapuiston hankealueen länsiosa on tunnistettu tuulivoimapotentiaa-
liseksi alueeksi. Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan valmiste-
luaineistossa tämä alue on osoitettu uutena potentiaalisena tuulivoimaloiden alueena (tv-
3, 511 Tannila), jonka selite ja suunnittelumääräys ovat samat kuin lainvoimaisessa kol-
mannessa vaihemaakuntakaavassa. Merkintä kuvaa alueen erityisominaisuutta eli ei läh-
tökohtaisesti poissulje kaikkea muuta toimintaa. 
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Maakuntakaavan tv-alueen rajaukseen ovat vaikuttaneet hankealueella ja sen ympärillä 
sijaitsevat rakennukset ja hankealueen vaikutusalueelle sijoittuvat linnuston arvoalueet. 
Etäisyytenä asuin- ja lomarakennuksista maakuntakaavan tv-alueeseen on käytetty 1,5 
kilometrin puskuria. 

Vaihemaakuntakaavan valmisteluvaiheen kuulemisen aikana saatu palaute otetaan huo-
mioon, kun maakuntakaava-aineistoa työstetään edelleen kohti maankäyttö- ja rakennus-
asetuksen (MRA 13 §) mukaista viranomaislausuntokierrosta (viranomaiset, kunnat). Tan-
nilan tuuli- ja aurinkovoimapuiston osalta tämä tarkoittaa sitä, että maakuntakaavaluon-
nokseen merkittyä tv-3 -aluerajausta (tv-3, 511) on mahdollista tarkastella uudelleen kai-
ken saadun palautteen ja selvitystiedon pohjalta ennen seuraavaa kuulemiskierrosta, jo-
hon edetään vuoden 2023 aikana. 

YVA-ohjelmassa on esitetty hyvin hankealueen ja sähkönsiirtoreittien sijoittuminen lainvoi-
maisiin ja vireillä oleviin vaihemaakuntakaavoihin. Vireillä oleva energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan etenemisaikataulu on syytä päivittää YVA-menettelyn asiakirjoihin sekä 
huomioida ja yhteensovittaa Tannilan tuuli- ja aurinkovoimahankkeen YVA- ja kaavoitus-
menettelyn aikatauluihin. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavoituksen ehdotusvaiheessa laadittujen maakotka-
ja maisemaselvityksen ja syksyllä käynnistyvän Natura-alueiden arvioinnin tulokset sekä 
maakuntakaavan yhteisvaikutusarviointi on huomioitava Tannilan tuuli- ja aurinkovoima-
hankkeen YVA-menettelyssä. 

Nykyisen oikeuskäytännön mukaan Tannilan tuuli- ja aurinkovoimaosayleiskaava voidaan 
viedä Oulun kaupungissa hyväksymiskäsittelyyn sen jälkeen, kun maakuntavaltuusto on 
hyväksynyt energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan ja alue on osoitettu maakuntakaa-
vassa seudullisesti merkittävänä tuulivoimaloiden alueena (tv-alue). Maakuntakaavaa tar-
kempi kuntakaava ei täten joudu odottamaan maakuntakaavan lainvoimaisuutta mahdolli-
sen oikeuskäsittelyn päätteeksi, vaan yleiskaava voidaan hyväksyä, vaikka maakuntakaa-
van hyväksymispäätöksestä olisi valitettu oikeusasteisiin. 

Sähkönsiirto 

Pohjois-Pohjanmaan liitto pitää hyvänä asiana, että Tannilan aurinko- ja tuulivoimahank-
keen sähkönsiirtoreittejä tarkastellaan yhdessä Kynkäänsuon aurinko- ja tuulivoimahank-
keen kanssa. Pohjois-Pohjanmaan liitto edellyttää hanketoimijoiden ja Fingridin välistä yh-
teistyötä sähkönsiirtoreittien linjauksissa sähkönsiirron vaikutusten vähentämiseksi. Poh-
jois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan luonnokseen on täydennetty 
yleisiä tuulivoiman suunnittelumääräyksiä sähkönsiirron osalta siten, että ”lähekkäin sijoit-
tuvien tuulivoima-alueiden liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti keskitettävä sa-
maan tai olemassa olevaan johtokäytävään ja yhteispylväisiin, yhteistyössä muiden ener-
giantuotannon hankealueiden kanssa”. Samoin aurinkovoimaa koskien on annettu uusi 
yleismääräys: ”Seudullisesti merkittäviä aurinkovoimaloita ja aurinkovoimapuistoja suunni-
teltaessa on kiinnitettävä erityistä huomiota sähkönsiirtoon. Lähekkäin sijoittuvien voimala-
alueiden liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti keskitettävä yhteiseen johtokäytä-
vään ja yhteispylväisiin, yhteistyössä muiden energiantuotannon hankealueiden kanssa.” 
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Vaikutusten arviointi 

Pohjois-Pohjanmaan liitto näkee tarpeelliseksi arvioida huolellisesti hankkeen vaikutukset 
maakuntakaavassa osoitettuihin toimintoihin kuten hankealueen länsipuolella sijaitsevaan 
Järvisuon luonnonsuojelualueeseen (SL-1) luoteispuolella sijaitsevaan Viitaojanlatvasuon 
Natura-alueeseen (SAC), kaakkoispuolella sijaitsevaan Virvikkosuon Natura-alueeseen 
(SAC) pohjoispuolella sijaitsevaan Mursunjärvi - Lammasjärvi - Matilanjärvi – Lamminperä 
Natura-alueeseen (SPA) ja lounaispuolella sijaitsevaan Säippäsuon suoaluekokonaisuu-
teen (luo-1). 

Sähkönsiirron osalta on huomioitava ja arvioitava hankkeen vaikutukset voimajohtoreittien 
vaikutusalueen maankäyttöön ja luontoarvoihin. Erityisesti on kiinnitettävä huomiota arvi-
oitaessa mahdollisia vaikutuksia Säippäsuon suoaluekokonaisuuteen (luo-1) ja Kivijärven-
suon luonnonsuojelualueeseen (SL-1). Nämä maakuntakaavassa osoitetut arvokkaat suo-
alueet (luo-1 ja SL-1) on YVA-selostuksen kartoissa myös tuotava esiin. 

Tannilan hankealue sijaitsee Oijärven paliskunnan alueella. Hankkeessa tulee huomioida 
maakuntakaavan poronhoitoaluetta koskeva suunnittelumääräys, jonka mukaan ”Poron-
hoitoalueella on turvattava poronhoidon ja muiden luontaiselinkeinojen alueidenkäytölliset 
toiminta- ja kehittämisedellytykset. poronhoitoon olennaisesti vaikuttavaa alueiden käyttöä 
suunniteltaessa on otettava huomioon poronhoidolle tärkeät alueet, kuten erotus- ja ruo-
kintapaikat sekä pyyntiaidat.”. Tämä tapahtuu hankesuunnittelu- ja kuntakaavoitusvai-
heessa, jolloin on käytävä neuvottelut suunnittelu- ja vaikutusalueella toimivien paliskun-
tien kanssa. 

Maakuntakaavan laatimisen tueksi on valmistunut selvitys tuulivoimarakentamisen vaiku-
tuksista maakotkapopulaatioon (vaarantunut, erityisesti suojeltava, rauhoitettu, lintudirek-
tiivin liitteen I laji). Selvityksen mukaan Tannilan hankkeella voi olla merkittäviä kielteisiä 
vaikutuksia lähialueen maakotkareviiriin. Hankkeen vaikutukset maakotkaan on arvioitava 
erittäin huolellisesti ja sisällytettävä asia myös hankkeen yhteisvaikutusten arviointiin. Vai-
kutusten arvioinnin yhteydessä on esitettävä lievennystoimenpiteitä. 

Yksi hankkeen todennäköisesti merkittävistä vaikutuksista kohdistuu yhteisvaikutuksiin 
muiden tuulivoimahankkeiden kanssa. Tannilan hankealue rajautuu idässä Kynkäänsuon 
vireillä olevaan aurinko- ja tuulivoimapuistohankkeeseen. Lisäksi lähialueella on vireillä 
muitakin tuulivoimahankkeita, kuten YVA-ohjelmassa on kuvattu. Yhteisvaikutusten arvi-
oinnissa on tarkasteltava vaikutuksia mm. visuaaliseen maisemakuvaan, maakunnallisesti 
arvokkaille rakennettujen kulttuuriympäristön kohteille, Siuruanjoen varren asutukselle, 
poronhoitoon, maakotkaan, luontoympäristöön ja sähkönsiirtoon. 

Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan luonnoksessa on Tannilan hankealueen koh-
dalla varaus tv-3 511 ja pienen välimatkan päässä idän puolella Kynkäänlatvasuon nimellä 
varaus tv-3 512. Molemmat on kaavoituksen taustaksi laadituissa maakuntaliiton Tuuli-
hankkeen kohdekuvauksissa sijoitettu luokkaan ehkä eli kohteet on tunnistettu potentiaali-
siksi tuulivoima-alueiksi. Ehdollisten kaavavarausten rajaukset poikkeavat käsittelyssä 
olevista hankerajoista. Mahdollisesti toteutuva vaihtoehto siirtää tuuli- ja aurinkovoimara-
kentamisen yhtenäiseksi ja maakuntakaavaluonnoksen varauksia selvästi laajemmaksi 
kokonaisuudeksi. Alueen keskeisiä maankäyttömuotoja ovat tähän asti olleet metsätalous 
ojitetuilla turvemailla ja soiden kuivatus turpeenkaivuuta varten. Lisäksi seudulla on useita 
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soidensuojelualueita ja lintuvesiä sekä Litokairan suoerämaa, jotka nykyisin ovat myös 
osa Natura-suojeluohjelmaa. 

Varsinkin aurinkovoimaloiden sijoittaminen käytöstä poistuneille turpeennostoalueille on 
uusi jälkikäyttömuoto. Tannilan hankealueella aurinkovoimala pystytetään entiselle Viita-
suon turpeenottoalueelle, joka on turpeennoston loputtua ollut ilmeisesti viljelykäytössä. 
Sen nykytilaa ei ole ohjelmassa tarkemmin kuvattu eikä kasvillisuusselvitys ole ollut vielä 
käytettävissä. Kuivatusta on turpeennoston ajan pidetty yllä ja sitä on oletettavasti jatkettu 
toiminnan loputtuakin. Ohjelman mukaan aurinkopaneelit asennetaan maahan telineiden 
varaan joko ruuvi- tai lyöntipaalulla alueen maaperän ominaisuuksista riippuen. Arviointi-
selostuksessa on tarpeen selventää rakentamisen ja toiminnanaikaiset vaikutukset voima-
loiden alustana olevaan maaperään sekä mahdolliseen kuivatuksen ylläpitoon ja sen ve-
sistövaikutuksiin. Alueen kasvipeitteisyys ja kasvillisuuden kehittyminen aurinkovoimaloi-
den katveessa pohjoisissa olosuhteissa kiinnostaa myös, varsinkin kun kyse on turve-
suona hyödynnetystä maastosta, jossa jäljellä on varmastikin jonkin verran turvetta. 

Vaihemaakuntakaavoituksen taustaselvityksessä evästetään Tannilan ja Kynkäänlat-
vasuon hankkeiden jatkosuunnittelua paitsi kiinnittämään erityistä huomiota vaikutuksiin 
maisemaan ja luonnonympäristöön ja poroelinkeinolle myös Litokairan suoerämaa-alu-
eelle kohdistuviin maisemavaikutuksiin. Suunnittelussa olevien voimaloiden lavat ulottuvat 
jo 320 metriin. Ne näkyvät yhä kauemmas, mutta vielä kauemmas näkyvät voimaloiden 
lentoestevalot. 

Pääsääntöisesti maisemavaikutuksia arvioidaan ihmisen kokemana arkiympäristön näky-
mänä sekä vaikutuksina kulttuuriympäristöihin. Erämaista maisemaakin voi hyvällä syyllä 
pitää kulttuurimaisemana ja usein sillä on taloudellistakin merkitystä. Lähin suojelualue on 
Viitaojanlatvasuo, jonne on matkaa 2,5 kilometriä. Tannilan hankealueelta vajaan 10 kilo-
metrin päässä on Litokaira, Suomen ja Euroopan laajin napapiirin eteläpuolinen erämaa. 
Ohjelmassa kerrotaan selvitettävän erityisesti yhteisvaikutuksia Kynkäänsuon hankkeen 
kanssa. Litokairaa tai muitakaan suojelualueita ei ohjelmassa nimeltä mainita, mutta erä-
maisuus ja eheä luonnonmaisema ovat maiseman arvokkaita ja muutoksille herkkiä omi-
naispiirteitä, joihin kuuluu myös pimeys. 

Toistaiseksi sekä Tannilan että Kynkäänsuon hankealueet ovat potentiaalisesti soveltuvia 
tuulivoimarakentamiseen. Tannilan hankealueella itsessään ei mitä ilmeisimmin ole luon-
toarvoja rakentamisen esteenä. Jos haittojen ehkäisemiseksi erämaisiin kohteisiin ainoa 
keino on karsia hankkeita, silloin vaihemaakuntakaavan ohjausvaikutuksen on oltava toi-
miva. Sen aikaansaamiseksi yhteisvaikutusten arvioinnin onnistuminen on avainase-
massa. 

Pohjois-Pohjanmaan museo, arkeologia 

Hankealueelta ei tunneta muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinais-
jäännöksiä tai muita arkeologisen kulttuuriperinnön kohteita. Sähkönsiirtoreittien läheisyy-
destä (alle 300 m) tunnetaan kiinteät muinaisjäännökset Hirvasselkä (muinaisjäännöstun-
nus 972010006) ja Hirvasvaara (1000046475). 

YVA-ohjelman mukaan hankealueelle ja sen suunnitelluille sähkönsiirtoreiteille on tehty 
arkeologinen inventointi vuonna 2022 (Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu). Inventointi-
raportti ei kuitenkaan ole valmistunut YVA-ohjelman laatimisen aikana, eikä sitä ole toimi-
tettu Pohjois-Pohjanmaan museolle arvioitavaksi. 
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Pohjois-Pohjanmaan museo voi arvioida hankkeen vaikutuksia arkeologiseen kulttuuripe-
rintöön kokonaisuudessaan vasta saatuaan arkeologisen inventointiraportin hankealu-
eesta ja sähkönsiirtoreiteistä. Arkeologisen tutkimuksen tekijän tulee toimittaa raportit digi-
taalisena arviointia varten Pohjois-Pohjanmaan museolle 
(kulttuuriymparisto.ppm@ouka.fi). Raportin lisäksi museolle on toimitettava kohteiden si-
jaintitiedot ja rajaukset digitaalisena paikkatietomuodossa. Arvioinnissa varmistetaan, että 
selvitykset vastaavat niille asetettuja tavoitteita ja laatuvaatimuksia. Raportit toimitetaan 
arvioinnin jälkeen Museovirastoon, jossa se tallennetaan sähköiseen asianhallintajärjes-
telmään ja julkaistaan palvelussa https://asiat.museovirasto.fi/. Tutkimusraporttien tiedot 
tallennetaan myös muinaisjäännösrekisteriin, jonka tietoja voi selata kaikille avoimessa 
Kulttuuriympäristön palveluikkunassa www.kyppi.fi. Verkossa julkaistava tutkimusraportti 
ei saa sisältää yksityishenkilöiden henkilötietoja, esim. maanomistajan nimiä tai osoitteita. 

YVA-ohjelman luvun 4.2.3 Arkeologinen kulttuuriperintö mukaan arkeologisen selvityksen 
tuloksia tarkastellaan YVA-selostuksessa. Arkeologiseen kulttuuriperintöön kohdistuvissa 
vaikutuksissa tulee huomioida tuulivoimaloiden sijainnin, tiestön, sähköaseman ja maa-
kaapelilinjojen lisäksi mahdolliset maa-aineksen ottopaikat ja mahdolliset maan läjityspai-
kat sekä väliaikaiset nosto-, varastointi-, pysäköinti- ja työmaaparakkialueet. Vaikutusten 
arvioinnissa tulee huomioida tuulivoimapuiston ja sähkönsiirtoreittien rakentamisen aikai-
set, käytön aikaiset ja käytön lopettamisen aikaiset toimet. Kyseiset rakentamistoimenpi-
teet tulee ottaa huomioon arvioitaessa hankkeen suoria ja epäsuoria vaikutuksia muinais-
jäännöksiin. Myös väliaikainen toiminta, kuten väliaikaiset ajoreitit tai metsänhakkuut ja 
raivaukset voivat vahingoittaa tai tuhota arkeologista kulttuuriperintöä. Myös väliaikaiset 
toiminnat tulee huomioida vaikutusten arvioinnissa. 

YVA-selostuksessa tulee tuoda ilmi, että arkeologiset kohteet tulee merkitä selkeästi 
maastoon ennen rakennustöiden aloittamista ja niiden ajaksi. Kohteet tulee merkitä maas-
toon niiden muinaisjäännösrekisterin mukaisella aluerajauksella siten, että ne ovat havait-
tavissa maastosta tuulivoimapuiston rakentamiseen liittyvien hakkuiden ja raivausten jäl-
keenkin. 

Muinaisjäännökset tulee huomioida hankkeen jatkosuunnittelussa. Muinaisjäännöksiä ei 
esimerkiksi saa jäädä sähkönsiirtoreiteillä pylväiden harusten väliselle alueelle ja tv-alu-
eita ei tule sijoittaa siten, että muinaisjäännös jäisi tv-alueelle. 

Luvussa 3.6.10 Kajomaisluvat käsitellään muinaismuistolain 11 § mukaista kajoamislupa-
menettelyä. Koska hankealueella valmistellaan samanaikaisesti osayleiskaavaa, ratkais-
taan mahdollinen kiinteään muinaisjäännökseen kajoaminen muinaismuistolain (295/63) 
13 § mukaisissa neuvotteluissa osana kaavaprosessia. 

Pohjois-Pohjanmaan museo, rakennettu kulttuuriympäristö 

YVA-ohjelman luvussa 4.2 on listattu suunnittelualueella tai sen vaikutusalueella sijaitse-
vat arvokkaat rakennetun kulttuuriympäristön tai maiseman kohteet. Pohjois-Pohjanmaan 
museo katsoo, että arvokkaat maisema-alueet ja rakennetun kulttuuriympäristön kohteet 
on käyty luvussa läpi asianmukaisella tavalla. 

Arvokkaat maisema-alueet, rakennetut kulttuuriympäristöt ja perinnemaisemat on sijoitettu 
karttaan YVA-ohjelman sivulla 59. Pohjois-Pohjanmaan museo huomauttaa, että myös 
paikallisesti arvokkaat kohteet tulisi huomioida lähialueelta (alle 6 km) ja paikallisesti 

mailto:kulttuuriymparisto.ppm@ouka.fi
www.kyppi.fi
https://asiat.museovirasto.fi
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arvokas rakennetun kulttuuriympäristön kohde Tannilan maamiesseurantalo tulisi merkitä 
karttaan. 

YVA-ohjelman luvussa 6.9.3.2 on esitetty alustavat valokuvasovitteiden kuvauspisteet. 
Pohjois-Pohjanmaan museo huomauttaa, että kuvauspisteitä tulisi olla myös arvokkailla 
maisema-alueilla, rakennetun kulttuuriympäristön kohteilla sekä Oijärven ranta-alueilla. 
Myös Yli-Iin kirkonseudun suunnalta tulisi olla kuvasovitteet. 

Pohjois-Pohjanmaan Pelastuslaitos 

Vaikkakin kyseessä on ympäristövaikutusten arvioinnin - vaihe, Pohjois-Pohjanmaan pe-
lastuslaitos ottaa jo tässä vaiheessa kantaa alueen rakentamiseen myös pelastustoimen 
näkökulmat sekä onnettomuuksien rajoittamisen ja hallitsemisen näkökulmasta. 

Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitos on laatinut ohjeen tuulivoimapuiston suunnitteluun ja 
rakentamiseen, joissa on huomioitu tuulivoimapuistojen turvallisuusasiat pelastustoimen 
näkökulmasta. Ohje löytyy osoitteesta 
www.pelastustoimi.fi/pohjois-pohjanmaa/lomakkeet- ja-ohjeet 

kohdasta rakentamisen ohjeet. Hankkeen suunnittelussa tulee ko. ohje ottaa huomioon. 

Aurinkovoima-alueen osalta pelastusviranomainen kiinnittää hankkeen suunnittelun ja to-
teutuksen osalta huomiota etenkin suurvahinkojen, laaja-alaisten maastopalojen ja henki-
löturvallisuusriskien hallitsemisen tarpeeseen. Herkästi palava maapohja ja sammutus-
työn vaikeutuminen tai jopa estyminen kuitenkin muodostaa merkittävän riskin, joka tulee 
tiedostaa ja hallita suunnittelu- ja lupavaiheesta alkaen. Maahan sijoitettavien aurinkosäh-
köpuistojen paloriskien hallitsemiseksi ei ole olemassa yksilöivää säädöspohjaa. Tämä 
korostaa hankkeeseen ryhtyvän vastuuta turvallisten ratkaisujen suunnittelemiseksi ja to-
teuttamiseksi. Edellä kuvatusta johtuen pelastusviranomainen nostaa jo suunnittelun alku-
vaiheessa esille huomioitavia asiakohtia. 

1) Palon leviämistä aurinkopuiston ulkopuolelta aurinkopuiston alueelle tulee rajoittaa. 
Liikkuminen aurinkopuiston alueelle tulee olla rajoitettu tarkoituksenmukaisesti (autot, 
mönkijät, mopot yms.). 

2) Paneelikentät tulee jakaa tarkoituksenmukaisiin osiin / lohkoihin vahinkojen laajuuden 
rajoittamiseksi. Paneelikentän osien välillä tulee olla palon leviämistä estävä ja turvallisen 
liikkumisen, järjestelmän huoltamisen sekä tulipalojen sammuttamisen mahdollistava riit-
tävä tila ja maapohjan laatu 

3) Sammutustyö ja pelastustoiminta puiston alueella tulee olla mahdollista. Aurinkosähkö-
puisto tulee voida olosuhteiltaan tehdä mahdollisimman vaarattomaksi, esimerkiksi: 

-järjestelmään liittyvät kaapelit tulee voida kytkeä jännitteettömäksi turvallisesti 
-kaapeleiden asennusreitit tulee suunnitella, reitit tulee keskittää ja ne tulee olla tunnistet-
tavissa niiden aiheuttaessa vaaraa sammutustyössä 
-liikkuminen paneelikentän alueella tulee mahdollistaa esimerkiksi lohkojen välisten paloa 
rajoittavien huoltoreittien avulla 

4) Syttymien muodostuminen tulee minimoida. Tasavirtajärjestelmän kaapeleiden liitokset 
tulee toteuttaa turvallisesti. Kaapeleiden ja siihen liittyvien liitoskohtien sijoittamista 
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suojaamattomana palamiskelpoiseen maa-ainekseen tulee välttää. Järjestelmään liittyvät 
kytkimet tulee sijoittaa turvallisesti palamattomaan olosuhteeseen siten, että kytkimen 
mahdollinen palaminen ei sytytä ympäröiviä materiaaleja tai maapohjaa. 

5) Aurinkosähköpuistoon liittyvät keskitetyt järjestelmät kuten vaihtosuuntaajat, mahdolli-
set akustot, sähkökeskukset, kytkinkentät yms. tulee sijoittaa palamattomiin rakenteisiin, 
palamattomalle alustalle ja ne tulee aidata tai suojata rakenteellisesti. Palon leviäminen 
ympäristöön tulee olla estetty riittävän laajalla palamattomalla ja kasvillisuudesta vapaalla 
maa-alueella. 

6) Aurinkosähköpuiston toiminnassa arvioidaan tapahtuvan paloriskiä ja sähköturvalli-
suusriskejä aiheuttavia ylläpitotöitä kuten koneellista niittämistä tai paneelikentän puhdis-
tamista. Puiston suunnittelussa ja toteutuksessa tulee huomioida työn aiheuttamat riskit. 
Riskit tulee mahdollisuuksien mukaan poistaa tai minimoida mahdollistamalla riittävä tila 
työskentelylle, huomioimalla kipinöinnin estäminen työkoneista (kivien poistaminen niitto-
alueelta, niittokoneen osuminen rakenteisiin estettävä) ja turvalliset kaapelireitit. Työkonei-
den turvallisuudessa sovelletaan turvetuotantoon liittyvä ohjeistusta (seisottaminen turval-
lisuus, alkusammutusvälineet, työkoneen syttymisen estäminen). 

7) Aurinkosähköpuiston alueella tulee olla henkilökunnan ja pelastuslaitoksen toimesta 
käyttöönotettavia ja käyttötarkoitukseen soveltuvia alkusammutusvälineitä (paneelit, muut 
sähköisen komponentit). 

8) Aurinkosähköpuiston alueelle tulee toteuttaa sammutusvesiallas keskeiseen paikkaan. 
Sammutusvesiallas tulee olla saavutettavissa raskaalla hälytysajoneuvolla. 

9) Toiminnanharjoittajan tulee laatia pelastustoimintaa tukeva kohdekortti. 

10) Sähköasennustyöt tulee tehdä hyvää asennustapaa noudattaen, noudattaen asian-
omaisia asennusstandardeja. 

Suomen Erillisverkot 

Hankkeella ei ole vaikutusta Suomen Erillisverkot Oy:n Verkko-operaattoripalvelut liiketoi-
mintaan. 

Säteilyturvakeskus STUK 

Säteilyturvakeskuksella ei ole lausuttavaa Tannilan tuuli- ja aurinkovoimahankkeen YVA-
ohjelmaan. 

Telia Oyj 
Telia Finland Oyj:llä (Telia) ei ole hankkeesta huomautettavaa, mutta jatkossa hankkeen 
vaikutusalueelle ei voida rakentaa radiolinkkijärjestelmiä. 

Väylävirasto 

Liikennevaikutusten arviointi on esitetty YVA-ohjelmassa riittävällä tasolla. 

Tuulivoimaloiden sijaintia suhteessa liikenneväyliin ohjeistetaan Väyläviraston Tuulivoima-
laohjeessa (Liikenneviraston julkaisuja 8/2012), joka tulee huomioida voimaloiden 
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sijoittamisessa. Tuulivoimalan vähimmäisetäisyys on voimalan kokonaiskorkeus 
(torni+lapa) + suoja-alue väylän keskeltä lukien. 

Tuulivoimalahankkeen suunnittelun aikana on riittävän ajoissa kiinnitettävä huomiota tuuli-
voimalan osien varastointiin ja kuljetusreittien selvittämiseen. Tuulivoimalakuljetukset vaa-
tivat aina erikoiskuljetusluvan. Erikoiskuljetusluvissa lupaviranomaisena toimii Pirkanmaan 
ELY-keskus. Voimaloiden osien kuljetuksia varten maanteiden, siltojen ja rumpujen kanto-
kyky on varmistettava hyvissä ajoin ennen kuljetuksia. Jos rakenteiden vahvistamiselle tai 
mahdollisten tasoliittymien ym. parantamistoimille, kuten tasoristeyskansien vahvistami-
selle ja leventämiselle, todetaan tarvetta, toimenpiteet suunnitellaan ja toteutetaan hank-
keesta vastaavan kustannuksella. Tämä koskee myös mahdollista valaisinpylväiden ja lii-
kennemerkkien väliaikaista siirtoa sekä liittymien avartamista. Asian osalta tulee olla yh-
teydessä Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen maanteiden hoidon projektipäällikköön. 
Liittymäluvat maanteille myöntää Pirkanmaan ELY-keskus. 

Suunnittelussa tulee huomioida, etteivät voimajohdon pylväät estä tai haittaa maanteiden 
käyttöä. Väylävirasto muistuttaa, että kaapeleiden ja johtojen sijoittamisessa tiealueelle 
noudatetaan, mitä liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain (503/2005) 42 §:ssä 
ja 42 a §:ssä säädetään. Rakennettaessa voimajohtoa maanteiden yhteyteen tulee nou-
dattaa Väyläviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet"-ohjeen (Liikenneviraston ohjeita 
3/2018) lisäksi Liikenneviraston 12.10.2018 antamaa määräystä johtojen ja rakenteiden 
sijoittamisesta maantien tiealueelle (LIVI/44/06.04.01/2018). Ohjetta tulee noudattaa siinä-
kin tapauksessa, että uusi johto rakennetaan olemassa olevan johdon rinnalle. 

Työhön, joka kohdistuu maantiehen tai tapahtuu tiealueella tai edellyttää liikenteen oh-
jausta ja varoittamista liikennemerkein, on oltava ELY-keskuksen lupa. Lupa tarvitaan 
myös rakenteiden, rakennelmien ja laitteiden sijoittamiseen tiealueelle. Lupa voidaan 
myöntää, jos toimenpiteestä ei aiheudu vaaraa liikenteelle eikä haittaa tienpidolle. Työlu-
valla voidaan myöntää myös tieliikennelain 187 §:ssä tarkoitettu lupa tien tilapäiseen sul-
kemiseen silloin, kun sulkeminen liittyy tiealueella työskentelyyn. 

Väylävirasto huomauttaa, että ajantasainen ohje on aina tarkistettava ohjeluettelosta Väy-
läviraston verkkosivuilta (https://vayla.fi/palveluntuottajat/ohjeluettelo). 

Maanteiden osalta lausuu tarkemmin Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen L-vastuualue. 

Mielipide 1 (kuvia, karttoja ja taulukoita ei esitetä tässä) 

Viherpesun nimissä Tannilan luontoarvot jätekaivoon? 

Olen Tannilassa lapsuuteni asunut ja nykyisin alueella mökkeilevä luontoa rakastava ihmi-
nen ja seuraan huolestuneena, kun koko Suomesta ollaan tekemässä tällä hetkellä tuuli-
voiman banaanivaltiota. Sinänsä vihreäenergia ja niin sähkön kuluttaminen kuin sen tuot-
taminen ovat tärkeitä kysymyksiä rakentaessamme tulevaa Suomea ja koko maapalloa, 
mutta jonkinlainen kokonaiskuva ja arvomaailma tulisi tässä tämän hetken hankebuumiin 
saada mukaan. Tuntuu kuin monet kaupungit ja sidosryhmät sen mukana olisivat men-
neet sokeiksi tuulimyllyhankkeiden tuomista tienestimahdollisuuksista. Jos Suomen valtio 
omistaisi Mannerjäätikön, niin todennäköisesti sulattaisimme sen, jos siellä olisi sen jäl-
keen alla matalikko, jolle voitaisiin rakentaa 1000 tuulimyllyä. Tuulimyllyt ovat sopivissa 
määrin tätä hetkeä ja tulevaisuutta niin Suomessa kuin maailmalla, mutta valitettavasti 
vasta osa Suomen kaupungeista on lähtenyt rakentamaan hankkeita asukkaita ja luontoa 
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huomioon ottaen. Tämä tuntuu todella käsittämättömältä ja välinpitämättömältä. Koko asia 
saa mielen surulliseksi, vihaiseksi ja turhautuneeksi. 

Se, että tällä hetkellä esimerkiksi juurikin Tannilan kylän keskustan välittömään läheisyy-
teen ollaan rakentamassa sisämaahan ennen näkemättömän korkeita tuulimyllyjä erittäin 
lähelle niin vakiasutusta kuin mökkiläisiä, on todella kyseenalaista ja harkitsematonta niin 
asukkaiden & mökkiläisten kuin myös luonnon kannalta. Asukkaiden kannalta ensinnäkin 
tulevat tuulivoimalat tuhoamaan useille erittäin tärkeitä arvotekijöitä (maisemalliset näky-
mät sekä alueen laaja ja jossain määrin myös uniikki linnusto), joiden vuoksi kyseiset ih-
miset asuvat täällä eivätkä betonikaupungeissa. Luonnon kannalta puolestaan muutos tu-
lisi myös olemaan järisyttävä. Siuruanjoen luoteiskulma ja sen pohjois- (ja myös läntisellä 
puolella) olevat suoalueet (niin aikanaan Vapon tuhoamat kuin vielä jossain määrin luon-
nontilassa olevat) ja nuoret sekä vanhatkin metsät ovat erittäin merkittäviä muuttolintujen 
ja myös alueella vakituisesti elävien lintujen pesimä- ja reviirialueita. Miksi hankkeita suun-
nitellaan näin lähelle monin tavoin merkittäviä ja asuttuja alueita, kun Oulun kunnan alu-
eeltakin kyllä paikkoja tuulimyllyille ja aurinkopaneelikentille riittää paikoista, joissa häiriöt 
ovat pienemmät? Vai eikö kaupunkia, viranomaisia ja muita hankkeeseen linkittyviä ryh-
miä kiinnosta miettiä kokonaisuuksia hankkeissa? Ja jos on pakko tuhota jotain, niin miksi 
valitaan kohde, jossa tuhotaan sekä arvokkaita lintualueita sekä tuodaan myös korkeat 
myllyt aivan rauhaa rakastavien maalaisten nurkille? Suomi on yksi harvimmin asutetuista 
maista maailmassa. Pesimälinnusto- sekä kevätmuutto (2022) selvityksessä todetaan 
hankkeen alueesta, että ”Alueella on ollut hyvin voimakasta maankäyttöä, sillä tutkimus-
alueella on useita laajoja turvetuotantokenttiä, hyvin runsaasti ojitettuja soita, hakkuualoja 
taimikoineen, muutama peltolaikku, useita tielinjauksia ja muita ei-luonnontilaisia alueita. 
Tutkimusalueella on myös kivennäismaan kangasmetsiä ja useita ojittamattomia suolaik-
kuja.” Tästä välittyy selvästi se, että alueeseen ei ole tutustuttu kovinkaan perin pohjin ja 
jossain määrin siis todetaan, että minne tahansa Suomessa on hyväksyttävää lähteä ra-
kentamaan tuulimyllypuistoa. Se on totta, että aluetta on turmeltu eritoten turvetuotannon 
osalta vuosikymmeniä sitten julmalla kädellä, mutta alueen luonto on hyvää vauhtia palau-
tumassa ja löytämässä uusia tärkeitä tarkoituksia muun muassa linnuston ja muiden eläi-
mien tärkeinä pesimisalueina ja elinympäristöinä. Kyseisen kaltaiset alueet ovat Suo-
messa kohta katoavia. 

Hankkeen valmistelussa on tosiaan tehty erinäisiä selvityksiä, muun muassa Lintujen ke-
vätmuuttoselvitystä (2022) sekä Pesimälintuselvitystä (2022), jotka löytyvät hankkeen si-
vustolta (ymparisto.fi). Kevätmuuttoselvityksessä todetaan seuraava lause: ”Taulukossa 5 
(alempana ote kuvasta) olevat lajit ovat pääosin muuttavia, lukuun ottamatta teertä, pieka-
naa, maakotkaa ja korppia.” Selvityksessä todetaan siis sivulauseessa, että alueella asuu 
vakituisesti ainakin maakotkia sekä piekanoja. Pesimälintuselvityksessä ei ole mainintaa 
esim. maakotkasta, mutta näin viikoittain alueella aikaa viettävänä sekä omien alueella 
asuvien vanhempien ja naapuruston vahvistamana täytyy sanoa, että maakotkia lentää 
eritoten (nimi poistettu) niin usein, että mitä varmimmin kyseisen maakotkan pesä sijaitsee 
joko suunnitellut tuulivoimahankkeen alueella tai ainakin aivan sen välittömässä läheisyy-
dessä. On täysin absurdia sanoa, että tuulivoimalat eivät tulisi vaikuttamaan niin muutto-
lintuihin kuin esimerkiksi maakotkiin erittäin haitallisesti. Varsinkin, kun hankkeiden (joko 
jo olemassa olevien, tulevien tai harkinnassa olevien) määrä on niin valtava, että käytän-
nössä Tannilan alueen korkeudelle Suomen laajuudessaan on muodostumassa suoranai-
nen tuulivoimalinjasto eritoten linnuston osalta vilkkaille alueille. Olhavan alueella Tanni-
lasta länteen päin rannikolla on suuria tuulimyllyalueita ollut jo tovin ja sieltä on ainakin 
kansalaisten keskuudessa tiedossa tuulimyllyistä johtuvia merikotkien kuolemia. 

https://ymparisto.fi
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Kuva ote Taulukosta 5. 

Porotalouden osalta en edes itse lähde muuta avaamaan kuin sen, että Tannilan alue ja 
myös Tannilan pohjoispuolella sijaitseva Oijärvi ovat Suomen eteläisimmät poronhoito-
paikkakunnat ja kyllähän tuulimyllyt ja aidatut aurinkopaneelialueet tulevat olemaan lopulli-
sia niittejä poronhoidolle ja monille paikallisille ihmisille tärkeälle elinkeinolle. 

Muina erityispiirteinä nostaisin myös alueella asustelevat lepakot, joista oli mainintaa 
myös hanketta varten tehdyssä Lepakkoselvityksessä. Myös omalla mökkipihallani (osoite 
poistettu) on lepakolla pesä yläosien hirsissä, koska jo usean kesänajan sieltä on lennellyt 
lepakko (lajia en tarkemmin osaa sanoa) yöaikaan ja se selkeästi asuu tässä tontilla. Aje-
lin viime viikonloppuna Kerolantien varrella Tannilan tuulipuistohankkeen pohjoispuolella 
ja kiinnitin juurin huomiota alla olevaan karttakuvaan, joka on napattu Lepakkoselvityk-
sestä. Tuo punaisella värjätty ja nuolella osoitettu kohta on merkattu lepakoille. Tuolla ky-
seisellä alueella oli 10.-11.6.2023 motot metsässä parkissa ja alueella oli karsittu metsää. 
Tokikin alue on luokiteltu vain III-luokkaan, mutta tarkoittanee, että lähellä on hyvin toden-
näköisesti myös jopa I- tai II-luokituksen lepakkoalueita. Hirvasvaaran ja Isoahon maas-
toissa on myös tavattu karhunjälkiä. Tokikaan karhun olemassaolo ei taida vaikuttaa mil-
lään tavoin tuulivoimahankkeisiin. 

Kuva 2. Lepakoille arvokas alue. Punainen = luokitus III. Pohjakartta: Maanmittauslaitok-
sen avoin data 2022. 

Koko hankkeelle kaavaillun alueen omaleimaisuudesta ja arvokkuudesta täytyy nostaa 
myös seuraavat huolenaiheet: Hirvasvaaran pohjoispuolella Viitasuon laitamilla sijaitsee 
kivirakkoja ja vanhaa muinaisrantaa, joka on itselleni retkeilijänä todella uniikkia ja arvo-
kasta maastoa. Äkkiseltään katsottuna uudet suunnitellut voimansiirtolinjat (jopa lähimmät 
tuulimyllyt?!) tulevat sijoittumaan juurikin näille alueille. Kyseinen alue on myös kaupungin 
omissa osayleiskaavakartoissa merkattu MU-merkinnällä (maisemallisestimerkittävä alue, 
alempana kuva). Onko ajateltu, että suunnitellut aurinkopaneelikentät ja tuulimyllyt tulevat 
nostamaan alueen maisemallisuutta aivan uudelle tasolle?? No, irvokkaasti ne tulisivat 
kruunaamaan tämänkin hienon kohteen. Entäpäs miten Viitasuon vesakoituneille turve-
suoalueille on määrä raivata ja rakentaa aurinkopaneelikentät? Alueelta on aikoinaan nos-
tettu turvetta niin paljon, että maa on vanhojen suolohkojen kohdalla todella paljon ympä-
röivää aluetta alempana ja täynnä jo virkeää noin kaksikymmentä vuotta kasvanutta puus-
toa. Aiotaanko alueet nyt karsia, myllytä, ruopata ja ojittaa, jotta paneelit saadaan kentälle 
ja pysymään kuivina? Tuleeko hiljalleen Vapon tekemistä soiden tuhoamisprojekteista el-
pyvä Siuruanjoki kokemaan uudelleen näiden vanhojen suoalueiden ojitusvesistä saastu-
van kohtalon? Vastaus lienee, että ”kaikki on huomioitu ja ojitusvedet imeytetään asiaan 
kuluvalla tavalla”: näinhän ihmisille luvattiin turve-buuminkin aikaan, kun Suomen ”öljyä” 
nostettiin turmelluilta suoalueilta ja mikäs onkaan lopputulos…Viitasuon alueet ovat va-
kiintuneet jo kohta oman aikuisikäni (reilu 20 vuotta) ajan laajoiksi lintujen pesimäalueiksi. 
Alueelle on myös muodostunut lintukosteikkoja, joiden luontoarvo kyllä käytännössä tulisi 
katoamaan, jos vierelle tulisi aidattuja aurinkopaneelikenttiä ja tuulimyllyjä horisonttiin 
saakka. 

Kartta alueesta. Hirvasvaara: maisemallisestimerkittävä alue (MU) 

Oma mökkini on osoitteessa (osoite poistettu). Näkymäni olohuoneen ikkunoista on suo-
raan pohjoiseen. Kun tähän saakka olen suunnannut viikonlopunviettoon saasteisesta ja 
hälyisestä Oulun kaupungista, on jo puolivälissä matkaa siintänyt mielikuvissani rauhaisa 
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luonnonnäkymä ja lukuisat pikkulinnut viserryksineen sekä korkealla taivaalla lentävä 
maakotka. Jatkossa tulen näkemänä tuulimyllyt, jotka jauhavat sähköä a) suomalaisille, 
jotka asuvat Etelä-Suomessa eivätkä anna arvoa näille maisemille centin vertaa b) Keski-
Eurooppalaisille, jotka eivät itse halua rakentaa maa-alueitaan täyteen tuulimyllyjä (ja käy-
vät lomilla Suomen Lapissa ihastelemassa aitoa luontoa). Jatkossa tulen näkemään ikku-
nastani tällä menolla tuulimyllyjä kahdessa, jopa kolmessa ilmansuunnassa. Toisin sa-
noen tulen varmastikin myymään mökkini pois ja etsimään Suomesta vielä jonkin kolkan, 
missä luontoa ja luontoa arvostavia ihmisiä pidetään arvossa. Alueen asuntokannan arvo 
tulee varmastikin romahtamaan entisestään sen myötä, mikäli alueen näkymä tulee muut-
tumaan tuulimyllyvaltaiseksi. Onko tämä oikein niitä ihmisiä kohtaan, jotka haluavat elää 
keskellä idyllistä luontoa? Onko ylipäätään pitkälle katsovaa toimintaa, että valtavia alueita 
myllätään tuulimyllyjen ja aurinkopaneeleiden ehdoilla? Miksei myllyjä viedä alueille, joilla 
asutus on kauempana ja haitat linnustolle ja muulle luonnolle olisivat vähäisemmät? Tai 
sinne, missä ihmisiä ei luonnonmaisemat kiinnosta ja missä sähkö aidosti kulutetaan. Se, 
että tällä hetkellä maakunnat ja kunnat kilvan ajavat rahankiilto silmissään tuulipuistohank-
keita eteenpäin sumentaa varmuudella sen harkintakyvyn, että mitä alueita Suomen laa-
juudelta on järkevää ja hyväksyttävää vallata tuulimyllyillä ja mitä taas ei. Tulemme tällä 
menolla havahtumaan tulevaisuudessa siihen, että tuhosimme asuinympäristön monilta 
jopa uhanalaisilta eläimiltä liian halvalla ja samalla maaseutua arvostavien ihmisten 
elinympäristö tuhottiin niin maisemallisesti kuin mahdollisesti myös äänisaastein. Tämän 
myötä maaseudut autioituvat entisestään, kun siellä ei ole enää sitä tarjolla, jonka vuoksi 
alueille muutetaan eli hiljaisuutta ja luonnonmaisemaa. Toki voi olla, että hiljaisuutta usei-
den lintujen osalta tulee olemaan alueilla sitten vähemmän. Miten voi olla mahdollista, että 
320 metrin korkeuteen nousevia tuulimyllyjä tuodaan niinkin lähelle asuintaloja?! Kuten 
turvetuotannon tarkastelusta näin jälkeenpäin voidaan todeta, on ennenkin energian ni-
missä tehty vääriä päätöksiä luontoa ja ihmisten elinympäristöä tuhoten ja vaikutukset 
ovat todella pitkäkestoisia. Kohta Suomessa ei ole enää mitään muuta arvokasta kuin 
pohjavedet, mutta nekin kyllä tällä menolla saadaan tuhottua, kun laitetaan kumikaape-
leita kankaat täyteen ja mikromuovi valtaa maaperät. 

Jos asukkaiden ja mökkiläisten rakkaiden maisemien pilaaminen ja muuttolintujen kes-
keisten kulkureittien blokkaaminen ”kiljotiineilla” ei vielä ajatuksia tarpeeksi herätä, niin eri-
toten muuttolintujen sekä paikallisten maakotkien osalta tässä hankkeessa ollaan erittäin 
vaarallisilla vyöhykkeillä. Olin yhteyksissä Metsähallituksen Hannu Tikkaseen, joka on kir-
joittanut MH:n julkaisun https://julkaisut.metsa.fi/assets/pdf/lp/Asarja/a241.pdf. Sähköpos-
tin välityksellä Hannu kommentoi sen verran, että hanke on selvästi riskialtis maakotkan 
kannalta. Oletan, että julkaisu on teille tuttu. Oletteko todella valmiita hankkimaan mai-
neen usean sukupolven ajan maakotkien asuinalueena olevien maisemien tuhoajina? Alla 
muutamia karttakuvia, kuvia ja kommentteja liittyen Tannilan tuulimyllyhankkeen ydin- ja 
lähialueisiin. Oletan toki, että olette tietoisia alueesta aidosti, mutta jossain määrin hank-
keesta paistaa se, että niin hankkeesta vastaava Infinenergies Finland Oy kuin yhteysvi-
ranomainen/Oulun Kaupunki ei ole lainkaan tietoinen alueen luontoarvoista. Tai sitten alu-
etta ei todellisuudessa tunneta lainkaan. Onko alue käytä katsomassa autosta kävele-
mättä Isoahon luonnontilametsiin tai muinaisrannan kivirakalle? Onko alueella asuva/asu-
vat maakotka/maakotkat sivuutettu pesimisselvityksestä tarkoituksella? Hanke tulisi eh-
dottomasti keskeyttää kuten myös Kynkäänsuon hanke. 

Alla ote Helsingin Sanomien artikkelista HS Viikko 24/2023. 
On helppo vain todeta hanketta varten tehdyissä selvityksissä sitä sun tätä ja että lintujen 
elinolosuhteet eivät vaarannu ja ne otetaan huomioon hankkeessa. Ainoa keino ottaa asia 
huomioon on se, että lintujen elinolosuhteet jätetään rauhaan. 

https://julkaisut.metsa.fi/assets/pdf/lp/Asarja/a241.pdf
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Muuttolintureiteistä vielä hieman. Jos katsotaan tämän hetken Suomen karttaa olemassa 
olevien tuulivoimaloiden, tulevien jo päätettyjen tuulivoimaloiden ja suunnitelluiden tulivoi-
maloiden osalta, niin kartta on aika karua luettavaa (kuva alempana). Miten näissä hank-
keissa AIDOSTI otetaan huomioon niin muutto- kuin paikallislintujen elinmahdollisuudet? 

Kuva HS Viikko 24/2023 artikkelista ”Tuleeko Suomesta tuulivoiman banaanivaltio vai uu-
siutuvan sähkön Norja?” Herää kysymys, että missä tuulimyllyt pk-seudulla ovat? Siellä 
kun väki asuu suuressa kuvassa ja kulutus myöskin siellä suurinta. 

Kuva metsähanhien kevätmuuttoreiteistä. Vasemmanpuoleinen nuoli osuu varsin keskei-
sesti Tannilan maisemiin. (Lähde https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/paamuuttoreitit/) 

Kurki 

Kevät 

Kurjet saapuvat Suomeen pääosin Suomenlahden ylitse Virosta. Leveä muuttoreitti alkaa 
läntisen Suomenlahden rannikolta ja jakaantuu Pohjanlahdelle suuntautuvaksi reitiksi 
(NNW) sekä sisämaan reitiksi N-NE), joka jatkuu Perämeren rannikolle saakka. [1500] 

Kuva kurkien kevätmuuttoreiteistä. Tannila osuu keskeisesti alueelle ja tätä on kyllä itse-
kin saanut viime keväät todistaa mökillä Tannilassa. (lähde https://www.birdlife.fi/suo-
jelu/alueet/paamuuttoreitit/) 

Mielestäni on varsin tökeröä väittää, että tässä tapetilla olevat alueet eivät olisi merkittäviä 
muuttoreitistöjä. Tässä kun vielä huomioidaan se, että muuttoreitit tosiaan ovat suuressa 
murroksessa rannikoin tuulimyllysekoilussa, niin on hyvin todennäköistä, että useiden 
muidenkin lintujen muuttoreitit osuvat Tannilan seudulle yhä enemmän ja enemmän 

Luin lisäksi juuri alla olevan kuvankaappauksen mukaisen laajamittaisen selvityksen vuo-
delta 2021. 

(Kestävä tuulivoimarakentaminen Pohjois-Pohjanmaalla,TUULI-hanke, Linnuston pää-
muuttoreitin päivitysselvitys.) 

Edellä mainitussa selvityksessä todetaan seuraavaa: 

(Tiivistelmä selvityksen johtopäätöksistä ja suosituksista.) 

Perämeren rannikko alkaa olla Iin ja Kemin seudulta niin täynnä tuulimyllyjä, että edellä 
mainittujen johtopäätösten myötä on luontaista, että muuttoreitit ovat muuttuneet. Mistä 
löytyy enää kohta tuulimyllyttömiä alueita, joiden läpi muuttolinnut voivat lentää turvalli-
sesti ja pysähtyä matkallaan? Entä missä maakotkien tulevat asuinpaikat tulevat viisaiden 
suunnittelijoiden mukaan sijaitsemaan? Tehdäänkö maakotkille liikennevalot ja muutto-
oppaat uusille heille turvallisille alueille, jos niitä sattuu vielä jostain löytymään? Naapuri-
kunnatkin taitavat tosin olla jo kohta täynnä tuulimyllyjä. 

Osalla Suomen kolkista on mahdollisuus olla vallitsevassa ilmiössä kaukaa viisas. Kun 
10-20 vuoden päästä katsomme tilannetta, olemme kaikki tyytyväisiä, että Suomesta löy-
tyy myös alueita, joissa maisema on tuulimyllytön, joissa ihmiset voivat retkeillä ja kulkea 

https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/paamuuttoreitit/
https://www.birdlife.fi/suo
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luonnossa, jossa voit törmätä saman puolen tunnin kävelyn aikana piekanaan, teereen, 
joutsenpariskuntaan, haikaraan, sinisuohaukkaan, lepakkoon ja poroon ja maisemat vaih-
televat lintukosteikoksi muodostuneesta vanhasta turvetuotantoalueesta vanhaan viljapel-
toon, vanhaan muinaisrannan kivirakkaan sekä turvetuotannosta elpyvän solisevan luon-
nonojan jälkeiseen yhtälailla elpyvään Siuruanjokeen. On valitettavan yleistä, että kau-
niista suunnitelmista ja sanoista huolimatta ei Oulun kaupunkia kiinnosta luontoarvot yh-
tään ja mitään ei todellisuudessa valvota/selvitetä aidosti. Hyvänä esimerkkinä oman mök-
kini vieressä sijaitseva Lapinraunio, joka on merkattu aina alueen karttoihin muinaismuis-
tokohteena. Kyseinen kiviraunio heilahti aika lahjakkaasti pitkin kangasta muutama vuosi 
sitten, kun maanomistaja hakatutti vanhan metsän maan tasalle. 

Muinaismuistokohteet 

Seutukaavan mukaan ainoa muinaismuistolain mukainen suojelukohde kaava-alueella on 
Tannilassa Porkanniemellä sijaitseva lapinraunio. 

Tämä toki yksityisen maanomistajan tekosia, mutta hyvänä esimerkkinä vain siitä, Oulun 
kaupunkia ei kiinnosta, millaiseen kuntoon kaupungin laita-alueiden seudut Tannilassa 
raiskataan. Viekää myllyt muualle, kiitos! Ja ennen kuin olette valmiita olemaan suuresti 
mukana uhanalaisten maakotkien sukupuuttoon tappamisessa asiasta tietoisina, niin tul-
kaa ja tehkää aluksi aidot selvitykset alueen maakotkista. 

Karttakuva. 

Isoahon alueella on ainutlaatuista vanhaa hakkaamatonta metsää, jossa sekä sammal-
kasvusto että puisto on erittäin hienosti ympäröivästä tuoreemmasta metsästä poikkea-
vaa. Myös kuvassa näkyvä Kömmäsuo on itseasiassa suoalue, josta ei ikinä ole ryhdytty 
nostamaan turvetta. Suo on ojitettu, mutta muutoin luonnontilassa. Ainutlaatuista maastoa 
tämäkin. 

Karttakuva. 

Kaavaillun alueen (tiedot poistettu) kartassa merkatussa kohdassa on vanha Metsähalli-
tuksenkin aiemmin tiedossa ollut maakotkan pesäpaikka. Kyseinen alue on 70-80 -luvuilla 
jätetty ympäröivästä maastosta poiketen hakkaamatta tuolloin tiedossa olleen maakotkan 
pesän vuoksi. Alueella on edelleen mahtavaa vanhaa puustoa ja maastoa. Mitä todennä-
köisimmin (nimi poistettu) nykyisin nähtävissä olevat/pesivät maakotkat ovat jopa samaa 
kantaa näiden alueella jo vuosikymmeniä tiedettyjen maakotkien kanssa. 

Karttakuva. 

Kartassa näkyy punaisena pisteenä (tiedot poistettu). Nimi poistettu on paikallisten kes-
kuudessa puhuttu aina asustelevan maakotkan. Alueella paljon retkeilevien ihmisten mu-
kaan pesä on tuolla edelleen. Ylipäätään alueen maakotkat (kanta) ovat mitä todennäköi-
simmin eläneet alueella jo ainakin sadan vuoden ajan. 

Valokuva. 

Kuvassa Hirvasvaaran Viitasuon puolen muinaisrantaa, joka osa Maisemallisesti merkittä-
vää aluetta, kuten Oulun kaupungin Siuruanjoen yleiskaavassa mainitaan. Todella hienoa 
ja ainutlaatuista lappimaista-maisemaa ympäristöä kunnioittavan ja rakastavan Oulun 
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Kaupungin alueella. (https://www.ouka.fi/documents/64186/15005842/Siuru-
anjoen+osayleiskaava.pdf/ea12a188-6311-4343- 8c96-72880ac7ac62) 
Tekstini on varmastikin paikoin poukkoilevaa, mutta tämä johtuu puhtaasti siitä, että olen 
erittäin huolissani rakkaiden koti- ja mökkimaisemieni tuhoutumisesta. Suomea ja Suomen 
luontoarvoja ollaan tällä hetkellä myymässä todella vauhdilla Euroopan sähkökulutuksen 
juhliin miettimättä suuremmin, missä tuulivoimalat pyörivät. Eikö meidän pitäisi osata ar-
vostaa maatamme paremmin ja vaalia sitä, miten poikkeuksellisen puhdas ja rikas luonto 
meillä on? Vuosikymmeniä sitten Suomen soista tuhottiin valtaosa. Nyt olemme teke-
mässä samankaltaisen projektin, kun olemme tuhoamassa kansallismaisemamme sekä 
useiden uhanalaisten lajien elinympäristön. Kyllä jossain päin maailmaa nauretaan Suo-
melle räkäisesti, jos tämä kaikki suunnitteilla oleva toteutuu. Tuulivoimaloiden sijainnit pi-
tää miettiä enemmän järjellä kuin raha- ja veroasiat edellä. 

Mielipide 2 

Asun Tannilan kylässä. Muutin aikoinaan Tannilaan sen luonnonläheisyyden ja hyvien 
metsästysmaastojen takia. Täällä on rauhallista asua ja elää. Lisäksi täällä on hyvä seu-
rata keväisin lintujen muuttoa pohjoiseen. Nyt kuitenkin näen tämän hankkeen tuovan 
tummia pilviä kylän ylle. Olen perehtynyt hankkeeseen ja en löydä siitä Tannilassa asu-
valle mitään hyvää. 

Koska olen positiivisuuteen taipuvainen, yritän hakea jotain hyvää hankkeesta. Oulun 
kaupunki hyötyy kiinteistöveroina hankkeesta. Myös yksittäiset maanomistajat, joiden 
maille mylly tulee, hyötyvät tietenkin. Voi olla, että pääsen jopa marjaan paremmin, kun 
teitä tulee ympäriinsä (jos ei suljeta puomilla). Siinäpä se sitten onkin. 

Haittana näen, että se mikä kiinteistöverona menee Oulun kaupungille, ei hyödytä Tanni-
laa mitenkään. Meille jää haitat, hyöty menee kaupungin pohjattomaan kassaan. Maise-
mahaitta on peruuttamaton. Yli kolmessasadassa metrissä hipovat lavat aiheuttavat mai-
seman muuttumisen totaalisesti. Lisäksi tuulimyllyjen ja siirtolinjojen vaatimat tiet pirstovat 
metsät. Metsästykselle tulee suunnatonta haittaa. Monet metsäkanalinnut menehtyvät 
tuulimyllyjen vaikutuksesta. Myös hirvenmetsästys vaikeutuu. Lintuja menehtyy myös pal-
jon kevätmuuton aikana. Ihmettelen myös, että täällä pesivälle maakotkalle ei ole annettu 
isompaa suojelualuetta. Se on selvinnyt keskellä poronhoitoaluetta hengissä tähän asti. 
Nyt tapaa kohtalonsa todennäköisesti tuulimyllyn lavassa. Täällä löytyy koskematonta aar-
niometsää (varsinkin Isoahon alueella), mille ei ole annettu mitään arvoa. Sinne sijoitetaan 
kylmän viileästi tuulimylly. Lähempänä kaupunkia ei tulisi kuuloonkaan. Työllisyysvaiku-
tuksia tällä ei ole kyläläisille. Urakoitsijat tulevat muualta, ja kun myllyt ovat pystyssä, niin 
vaikutus on nolla. Tuulimyllyjen huoltajat ovat nekin muualta. 

Kaiken kaikkiaan en näe mitään hyvää hankkeessa. Tuulimyllyt tulisi sijoittaa meren/isojen 
valtateitten läheisyyteen. Merituulipuistot olisivat varmasti tehokkaammat. Olisi hyvä, että 
Oulun kaupunki katsoisi myös laitakaupungin osiaan muutenkin kuin hyötymielessä. Ei 
tällaiset hankkeet onnistuisi lähempänä Oulun keskustaa. Harva ihminen haluaa katsella 
ikkunastaan välkkyvää tuulimyllyä. Varsinkin, kun nykyisin rakennetaan myllyt niin lähelle 
asuttuja taloja. Pitäisi vähintään olla se 5 Km etäisyys asuttuun taloon. Päätän tämän si-
taattiin: ”Kaiken olette täältä vieneet ja nyt vielä maisemankin”. Mitä seuraavaksi? 

https://www.ouka.fi/documents/64186/15005842/Siuru
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Mielipide 3 (valokuvia ei esitetä tässä) 

Olen oululainen, Tannilassa mökkeilevä luontoharrastaja. Vihreät arvot ovat minulle tär-
keitä ja mielestäni on ehdottoman tärkeää panostaa uusiutuviin energianlähteisiin, jotta 
pystyisimme torjumaan ilmastonmuutosta. Olen kuitenkin seurannut huolestuneena ny-
kyistä tuulivoimapolitiikkaa. Tuulivoima sinänsä on varmasti erinomainen keino tuottaa 
vihreää energiaa, mutta olen huolissani siitä, miten Suomen luonto ja ihmiset kestävät 
tuulivoimapuistojen sijoittelun. Nyt kun tuulivoimalat tulevat aivan kylänpintaan ja oman 
mökin pihapiiriin, en voi enää seurata sivusta. Sekä Tannilan Kynkäänsuolle että Vii-
tasuolle ja näiden lähiympäristöön ollaan suunnittelemassa tuulivoimapuistoja. 

Erityisesti näistä jälkimmäinen on itselleni tärkeää aluetta. Liikun läheisellä Hirvasvaaralla 
ympärivuotisesti. Viime syksynä mustikassa näin tuoreet karhunjäljet, alkuvuodesta liuku-
lumikenkäillessäni seurailin Hirvasojan varressa talvehtivien hirvien polkuja ja keväällä 
kuuntelin soilla huutavia kurki- ja joutsenpareja, jotka palasivat pitkän talven jälkeen tu-
tuille kotiseuduilleen. Ei mikään ihme, että Oulun kaupunki määrittelee Hirvasvaaran 
maisemallisesti merkittäväksi alueeksi (Siuruanjoen osayleiskaava, ouka.fi). Nyt tuolle 
alueelle ollaan suunnittelemassa paitsi tuulivoimaloita, myös mahdollisesti Hirvasvaaran 
eteläpään katkaisevaa voimalinjaa. Hirvasvaaran lisäksi kaava-alueen keskelle jää muun 
muassa Isoahon alue, jossa on upeaa, hakkaamatonta ikimetsää. 

Erityisen huolestunut olen eläimistä ja linnuista. Turvetuotannolla tuhottu Viitasuo on alka-
nut hiljalleen saada elämää takaisin alueen laitamilla sijaitsevan lintukosteikon myötä. Eri-
tyisen huolestuttavaa on, että Tannilan tuulivoimahankkeen pesimälintuselvityksessä ei 
huomioida lainkaan sitä, että alue on maakotkan reviiriä. Maakotka sekä uhanalainen Pie-
kana mainitaan kyllä muuttolintuselvityksessä, jossa todetaan, etteivät ne kuulu kyseiseen 
selvitykseen, koska ovat paikallisia lajeja. Paikalliset tietävät, että maakotka on pesinyt 
alueella tai sen välittömässä läheisyydessä jo vuosikymmeniä. Viime vuosisadan puolen 
välin jälkeen Metsähallitus suojeli ja jätti hakkaamatta (tiedot poistettu) maakotkan-
pesäsärkän, missä kasvaa edelleenkin upeita, kotkan pesimäpuiksi sopivia ikipetäjiä. 
Vaikka tuo kyseinen pesä on vuosien saatossa hävinnyt, tietävät paikalliset maanomista-
jat kertoa pesän sijaitsevan nykyään (tiedot poistettu). Olen itsekin nähnyt kotkan useaan 
otteeseen lentämässä Tannilan kylän pohjoispuolella. On sanomattakin selvää, että tuuli-
voimalat olisivat Tannilan maakotkien loppu. 

Pohjois-Pohjanmaan liiton Kestävä tuulivoimarakentaminen Pohjois-Pohjanmaalla, 
TUULI-hanke (12/2022) on selvittänyt tuulivoiman rakentamisen vaikutuksia alueen maa-
kotkapopulaatioon. Selvityksessä esitetyssä kartassa (dia 11, sivu 22) juuri Tannilan 
hankkeet on merkitty punaisella eli ne ovat maakotkan kannalta riskialttiita. Myös 
Helsingin Sanomat julkaisi hiljattain artikkelin tuulivoiman vaikutuksesta merikotkien kuol-
leisuuteen (Färding, Aada: Tuulivoimala voi olla kotkalle kohtalokas – jo kymmeniä kuol-
leita lintuja lintuja löydetty. Helsingin Sanomat 10.6.2023.) Jutussa todetaan, että tois-
taiseksi maakotkia ei ole löydetty kuolleena, mutta toisaalta tuulivoimahankkeet eivät ole 
toistaiseksi juuri osuneet niiden reviireille. Juttuun haastateltu Metsähallituksen edustaja 
Hannu Tikkanen toteaa, että herkkien lajien sijainti on huomioitava jo maakuntakaavoituk-
sessa siten, ettei tuulivoimalat aiheuta näille haittaa. Oulun yliopiston mallinnuksen mu-
kaan jo vajaan kolmen prosentin lisäkuolleisuus vaikuttaisi uhanalaisen maakotkan kan-
taan taantuvasti. Artikkeli päättyy sitaattiin: ”Kotkat huomioitavaa suunnittelua tarvi-
taan, ettei käy niin, että hyvä asia aiheuttaakin luontokatoa.” En voisi olla enempää 
samaa mieltä. 
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Toteutuessaan tuulivoimapuisto tulee tuhoamaan myös monien muiden, nykyisen metsä-
talouspolitiikan tuhoamien ikimetsien lintulajien, kuten metson ja hömötiaisen kotimaise-
mat vähenevät entisestään. Näitä molempia lajeja olen onnekseni saanut seurailla juuri 
kyseisellä alueella kulkiessani. Hankkeen pesimälintuselvityksessä todetaan, että hanke-
alueella pesivät vaarantuneet tai uhanalaiset lajit voivat muuttaa hankkeen lähiympäris-
töön. Mutta entä jos lähiympäristöön kaavailtu naapurihanke toteaa saman? Sinne tänne 
sijoiteltavat tuulivoimalat pirstovat luonnon vielä nykyistäkin pienimmiksi palasiksi eikä la-
jeille jää enää elintilaa. 

Luonto ja sen rauha on tärkeä paitsi eläimille, myös ihmisille. On käsittämätöntä, että val-
tavia tuulivoimaloita saa edes harkita rakennettavaksi aivan maalaiskylien tuntumaan. Li-
säksi alueella on porotaloutta, monella paikallisella on edelleen poroja ja toteutuessaan 
puistot tuhoaisivat porojen kesälaitumia. Olen ehtinyt mökkeillä Tannilassa vain muuta-
man vuoden, mutta paikasta on tullut minulle merkityksellinen. En voi edes kuvitella alu-
eella ikänsä asuneiden tunteita. Ensin tuhottiin ja poltetiin paikallisten hillasuot turvetuo-
tannon tarpeisiin. Ojituksien seurauksena Siuruanjoen vesi sameutui ja monet arvokalala-
jit katosivat. Hiljalleen turvetuotantoa on onneksi ajettu alas ja sekä suot että joki ovat al-
kaneet hiljalleen elpyä. Nyt tilalle uhkaavat tulla tuulivoimapuistot vilkkuvine valoineen ja 
pyörivine lapoineen. 

Kaikki kuvat ovat hankealueen välittömästä läheisyydestä ja vaikutuspiiristä. Hankkeen 
toteutuessa kolmeen ensimmäiseen kuvaan ilmestyisi tuulimyllyjä. Neljäs kuva on alueen 
sisään jäävältä lintukosteikolta ja viides kuva on saukosta, jota olen saanut seurailla jo 
useamman talven ajan paitsi Siuruanjoella, myös kaava-alueen sisälle jäävän Viitaojan 
varrella. 

Mielipide 4 

Mielestäsi suunniteltua hanketta ei tule toteuttaa VE0, koska hankkeen toteutuminen uh-
kaa vähentää alueella poronhoidon harjoittamista ja alueen nykyistä elinvoimaa. Suunni-
tellulla hankealueella on harjoitettu porotaloutta vuosikymmenet. Porotalous tuo alueella 
asuville asukkaille elinkeinoa ja omavaraisuutta elää harvaan asutulla maaseudulla. Han-
kealueen sijoittuminen keskelle porotaloudelle tärkeää eläinten elinympäristöä aiheuttaisi 
haittaa ja todennäköisesti ajaisi elinkeinoalan tilanteeseen, jossa sitä ei voida harjoittaa. 
Porotalous on tuonut alueen asukkaille elinkeinoa ja omavaraisuutta, jota ei voida korvata 
tuuli- ja aurinkovoiman tuomilla työpaikoilla. Porotalouden kannalta tärkeille alueille emme 
voi tuoda sellaista liiketoimintaa, jolla on riski tuhota olemassa olevat paikallisia ihmisiä 
työllistävät elinkeinot. Uhkana on, että suunniteltu hanke hävittäisi alueelta nyt pysyviä 
työpaikkoja porotalouden, lihanjalostuslaitosten, paikallisten kyläkauppojen ja matkailun 
osalta. Alueen asukkaiden omavaraisuus vähenee ja poismuuton sekä palveluiden vähe-
nemisen riskit alueella kasvavat. Suunniteltu hanke on uhkana alueen nykyiselle elinvoi-
malle. Suunnitelluilla tuulivoimalahankkeilla on työllistäviä tilapäisiä vaikutuksia rakennus-
vaiheessa myös paikallisille toimijoille (maanrakennus, maa-ainekset, koneurakointi, ma-
joitus). Rakennusvaiheen jälkeen syntyy työllistäviä vaikutuksia mm. tuulivoimaloiden 
huolto- ja korjaustoimia, mutta syntyvät toimet koordinoidaan pääsääntöisesti alueen ulko-
puolelta tulevalla työvoimalla, jolloin paikalliset hyödyt jäävät pieniksi ja eivätkä korvaa 
mahdollisia menetettäviä työllistäviä vaikutuksia. 
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Mielipide 5 

Yleistä 

Tuulivoimateollisuudessa ’mopo’ on Pohjois-Pohjanmaalla karannut pahasti käsistä. 

Suomessa vireillä olevista hankkeista lähes puolet kohdistuu meidän maakuntaamme. 

Kysymys kuuluu, miksi meidän pitää toimia koko valtakunnan energia-reservaattina, kun 
maakuntamme suurimmat joet on jo valjastettu sähköntuotantoon ja olemme reilusti yli-
omavaraisia sähköntuotannossa? 

Merkittävät luontokohteet ”unohdettu” 

Yva -selvityksissä häiritsee vahvasti se, että hankealueen viereiset todella merkittävät EU-
tasoiset natura-alueet on tyystin ’unohdettu’. Jättimäiset, 320 m korkeuteen yltävien mylly-
jen vaikutukset yltävät vain 5 km päässä olevalle Oijärven Mursun- ym. järvien natura-
alueelle (FI1101404 SPA). Vesi- ja ympäristöhallituksen selvityksessä v. 1988 (Pakanen 
Seppo & Räinä Pekka) todetaan alueen kuuluvan Pohjois-Suomen viiden parhaan lintujär-
ven joukkoon. Oijärven natura-alueelta löytyi toiseksi eniten lintulajeja koko Pohjois-Suo-
messa. 

Tannilan ’rupelikon jätti-lihamyllyjen’ aiheuttama visuaalisesti häiritsevä ja käytännöllisesti 
kuolettava vaikutus vähentäisivät lintufaunaa aivan varmasti. 

Toinen alle 10 km etäisyydellä oleva valtakunnallisesti arvokas luontokohde on Litokaira 
(naturatunnus FI1103827 SAC/SPA). Se on Suomen suurin erämaa-alue Napapiirin etelä-
puolella. Sen merkittävin nykyajan stressaantuneille ihmisille tarjoama anti on hiljaisuus ja 
aito luonnonrauha. Ahdistuneisuus ja monenlaiset mielenterveysongelmat lisääntyvät yhtä 
vauhdikkaasti kuin tuulimyllyteollisuus. Siksi Litokairaan rientää yhä enemmän kansaa 
rauhoittumaan luonnossa (kts. Youtube). - Tannilan jättimäiset rupelit näkyisivät yli koko 
laakean Litokairan päivisin ja öisin 40 000 candelan voimin per mylly välkkyvät lentovaroi-
tusvalot pilaisivat luonnonrauhan. 

Litokaira on valosaasteita pakeneville revontulikuvaajille ihannepaikka – vielä! 

On huomattava, että revontulien katselu on kansainvälisesti yhä kysytympi elämystuote. 
Pohjois-Pohjanmaalla Litokaira on siihen tarkoitukseen paras ja sellaisena se on syytä pi-
tää. Jatkossa se tuottama matkailullinen arvo on suunnaton, mikäli sitä ei jättimyllyjen ai-
heuttamilla visuaalisilla haitoilla turmella. YVA-selvityksessä tästä ei puhuta sanalla-
kaan. 

Lintujen muuttoreitillä 

Esitetyt linnustoselvitykset ovat hyvin vaatimatonta tasoa ja niistä heijastuu selvästi ku-
martelu selvitysten maksajaa eli firmaa kohden. Selvityksistä ei näy alueella olevia maa-
kotkareviirejäkään. Kotkia on alueella havaittu joka vuosi useita kertoja. Samoin haukka-
havaintojen puute selvityksessä häiritsee. Tannilassa asui v 1947 – 2017 (nimi poistettu), 
joka oli monena vuonna Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellisen yhdistyksen tehokkain peto-
lintujen rengastaja. Hän rengasti 80-luvulta alkaen n. 7500 petolintua, joista merkittävän 
osan k.o. tuulihankealueelta. 
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Tänä keväänä pidetyissä TUULI-hankkeen webinaarien muuttolintuselvityksissä näkyi sel-
västi pääreitti, jota muuttolinnut keväin ja syksyisin lentävät: Perämeren rannikkoa, josta 
ne suunnilleen Iin korkeuksilta kääntyvät koilliseen (etenkin arktiset vesilinnut). Se reitti-
hän kulkee juuri k.o. hankealueen kautta! 

On täysin selvää, että 200 m halkaisijaltaan olevat 15 ’lihamyllyä’ tappaisivat yötä-päivää 
pyöriessään massoittain lintuja luontokatoa lisäten. Etenkään sumuisina ja sateisina öinä 
muuttavilla linnuilla ei ole mahdollisuutta havaita 100 metriä pitkiä yllättäen pimeydestä 
iskeviä siipiä. 

Joissain kaavoissa Oijärven kautta on merkitty kulkevaksi lintujen muuttokäytävä, jolle ei 
tuulimyllyjä pidä rakentaa. 

Vaikutukset Oijärven asukkaisiin 

Oijärvi on Iin kunnan merkittävin sisävesistö. Sen rannoille on rakennettu satoja kesämök-
kejä, joille asukkaat saapuvat rentoutumaan ja nauttimaan luonnosta. Lisäksi Oijärvelläkin 
on havaittu jo valtakunnallinen trendi, jossa aikoinaan maalta muualle muuttaneet ihmiset 
tai heidän jälkeläisensä muuttavat takaisin juurilleen maaseudulle luonnon rauhaan. - Tan-
nilan tuuli’rupelikko’ sotii tätä positiivista trendiä vastaan. Kuka haluaa katsella ikkunas-
taan jatkuvasti päivisin maisemassa levottomasti pyöriviä viuhtojia ja öisin voimakkaasti 
välkkyviä varoitusvaloja? 

Lähimmät Oijärven talot ovat alle 4 km päässä myllyalueelta – aivan liian lähellä. Väl-
kyntä- ja valosaaste leviää kymmenien kilometrien päähän. 

Lopuksi – kiire pois – ahneudelle rajat! 

Aurinkovoimalat ovat tulevaisuutta ja ne toivotamme lämpimästi tervetulleiksi tuottamaan 
vihreää sähköä. Ne eivät pilaa maisemia. Tuulimyllyteollisuus alkaa olla jo alkeellista tek-
niikkaa paitsi avomeriolosuhteissa, jonne ne sopivat parhaiten. Samalla merituuli”puistot” 
toimisivat hyvinä majakkoina merenkulkijoille. Koska jätti-tuulimyllyjen aiheuttama maise-
mahaitta yltää kymmenien kilometrien säteelle ja kestää kymmeniä vuosia, on Pohjois-
Pohjanmaalla NYT otettava aikalisä. - Ei ole oikein ja kohtuullista rakentaa ylikansallisten 
bisnesfirmojen rikastuttamiseksi maaseudun ihmisten loppuiäksi maisemat pilaavia teolli-
suuslaitoksia. Se on nykyajan siirtomaapolitiikkaa pahimmillaan: haitat paikallisille, rahat 
pörssipelureiden taskuun! 

Vaadin, että tuulimyllyjen rakentamisessa on nyt otettava aikalisä ja valittava Ve0 eli tässä 
vaiheessa ei tuulimyllyjä Oijärven ja Litokairan näköpiiriin saa rakentaa yhtään. 

Mielipide 6 (palaute koskee yleisötilaisuutta) 

Kiitos järjestämästänne yleisötilaisuudesta 5.6.2023 Yli-Tannilan toimitalolla. Pikaisesti 
katsoin muistion lävitse ja siihen muutamia tarkennuksia kysymyksiin, joihin tulee mieles-
täni vastata YVA-ohjelmaa ja ympäristövaikutuksia arvioitaessa. Muut kysymykset; näkö-
ja äänihaitat, aikanaan purkutoimet ja -kustannukset ym. olivatkin muistiossa, joten ei 
niistä sen enempää tässä. 
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1. VAIKUTUKSET YHTEYKSIIN 

Mikäli kaikki alueen tuuli- ja aurinkovoimahankkeet toteutuvat, niin voimaloita tulee osa 
kauemmaksi ja osa lähemmäksi Tannilan kylästä; Kiimingin suunta, Olhavan suunta sekä 
Viitasuon että Kynkäänsuon hankkeet. Tämä kokonaisuus tulisi ilmetä pyydettäessä arvi-
oita Digitalta ja puhelin-tietoliikenne operaattoreilta mahdollisista häiriöistä radion, televi-
sion ja puhelinten sekä tietoliikenteen toimintaan. Kuten jo monitoimitalolla ilmeni, alueella 
on valmiiksi paikoin erittäin huonot kentät ja esim. tietoliikenneyhteydet pätkivät. Mikäli 
mahdollisia ongelmia ilmenee, selvityksessä tulisi olla valmiina mahdollisimman tarkka 
suunnitelma ongelmien ratkaisusta ja mikä yhtiö kustannuksista vastaa. 

2. OSAYLEISKAAVA 

Siuruajoen yleisosakaavassa I Tannila ja Siuruajoen eteläosa (vuodelta 2000?), on määri-
telty kulttuuri- ja perinnemaiseman osalta suojeltavat kohteet; perinne- ja kulttuurimaise-
man osalta mm. rakennukset ja maankäyttö, maisemallisesti arvokkaat alueet, pohjavesi-
alueet jne. Mikä on Museoviraston kanta näihin tuuli- ja aurinkovoima hankkeisiin? 

3. KORVAUKSET MAANOMISTAJILLE 

Tuuli- ja aurinkovoimaloiden alle jäävien maiden osalta neuvoteltanee korvaukset maa-
omistajien kanssa erikseen. 
Sähkölinjojen vaatimien maiden yksityisomistajille tulevista korvauksista muistiossa oli, 
että maanomistajille maksetaan korvaus. Käsittääkseni sähkölinjojen osalta sähköyhtiöt 
vetoavat yleishyödyllisyyteen ja mahdollinen maankäyttö toteutetaan lunastusmenettelyllä, 
jolloin korvaukset maanomistajille ovat muutamia euroja neliöltä. Selvityksessä tulisi mie-
lestäni löytyä seuraavat: 
- paljonko maata sähkölinjat vievät tarkalleen esim. sähkölinjan leveys 
- sähkölinjojen vaihtoehdoista tarkat kuvat kaavakartan päällä kiinteistönumeroineen, jol-
loin maanomistajien on helppo katsoa miten se koskee häntä 
- tai luettelot maa-alueista kiinteistönumeroineen, jotka jäävät sähkölinjan alle 
- kuka kaataa puuston ja ovatko puut maanomistajan? 
- kuuluuko sähkölinjan alla olevan maan omistus lunastuksen jälkeen edelleen nykyiselle 
maanomistajalle? 
- mikä on lunastuskorvauksen suuruus/neliö? 

4. VAIKUTUKSET VESISTÖIHIN 

Viitasuo ja Kynkäänsuo ovat Siuruajoen valuma-alueella, joka puolestaan kuuluu Iijoen 
valuma-alueeseen. Suot ovat olleet turvesuotuotanto-alueita, mikä on aiheuttanut turpeen 
noston aikana kiintoaineksen valumista Siuruajokeen runsaita määriä isompien ojien 
kautta. 

Siuruajoen kunto kiintoaineksesta johtuen huononi silmämääräisestikin paikoin huomatta-
vasti ja joen kunto on edelleen huono verrattuna aikaan ennen turvetuotantoa. 
Turvetta nosti Viitasuolta käsittääkseni aikanaan VAPO, jota kait ei ole enää olemassa-
kaan. Onko se nykyisin NEOVA nimeltään tai mikä tahansa, jota en ala selvittämään. 
Pääkohta on, että VAPO/NEOVA/? on ympäristövaikutusten velvoittamana tehnyt ruop-
pausta Viitasuolta valuneen kiintoaineksen osalta Viitaojassa, Viitaojan suulla ja valuman 
osalta Siuruajoessa Viitaojan suulta alaspäin. Ruoppaus on tehty muistaakseni kahdesti, 
viimeksi nyt keväällä 2023. Käsittääkseni tämä velvoite on edelleen olemassa. Mikäli 
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Viitasuon tuuli- ja aurinkovoimahanke toteutuu, niin oletan, että soilla joudutaan tekemään 
mittavia maankaivuu ja - siirtotöitä tiestön ja voimaloiden rakenteiden takia. Nykyinen tur-
vetuotannon aikainen tiestö tuskin on suunniteltu esim. isojen tuulimyllyjen runkojen ja la-
pojen kuljettamiseen. Mielestäni YVA-ohjelmassa ympäristövaikutusten arvioinnissa tulee 
tarkoin arvioida tulevatko nämä maansiirtotyöt aiheuttamaan lisää kiintoaineksen valu-
mista mm. Viitaojan kautta Siuruajokeen? Lisäksi selvityksessä tulee ilmetä kenen vas-
tuulla jatkossa on kiintoaineksen ruoppaus Viitaojassa ja Viitaojan suulla. Siirtyykö nykyi-
nen (ja/tai mahdollinen uusi) ympäristövelvotteinen ruoppaus- kunnossapito jatkossa VA-
POlta/NEOVAlta niille yhtiöille, jotka tuuli- ja aurinkovoiman sekä sähköverkon rakenta-
vat? Nämä velvoitteet tulee mielestäni tarkoin määritellä YVA-ohjelmassa ympäristövaiku-
tuksia arvioitaessa. 

Mielipide 7
TANNILAN TUULIVOIMAHANKE VAARANTAA ARVOKKAAT NATURA-ALUEET 

Hankkeen valmisteluun liittyvissä YVA-selvityksissä häiritsee vahvasti se, että Tannilan 
hankealueen viereiset todella merkittävät EU-tasoiset Natura-alueet ovat jääneet huomioi-
matta. 

Noin 320 m korkeuteen yltävien tuulivoimaloiden vaikutukset yltävät vain 5 km päässä ole-
valle Oijärven Mursunjärven Natura-alueelle (FI1101404 SPA). Vesi- ja ympäristöhallituk-
sen selvityksessä v. 1988 (Pakanen Seppo & Räinä Pekka) todetaan alueen kuuluvan 
Pohjois-Suomen viiden parhaan lintujärven joukkoon. Oijärven Natura-alueelta löytyi 
toiseksi eniten lintulajeja koko Pohjois-Suomessa. Tästä syystä mm. alueen mökkiraken-
tamista on rajoitettu jo 1990-luvulta lähtien. Onko selvitetty kattavasti, mitä näin suurten 
tuulivoimaloiden osuminen muuttolintujen reitille käytännössä tarkoittaa? 

Toinen alle 10 km etäisyydellä oleva valtakunnallisesti arvokas luontokohde on Litokaira 
(Natura-tunnus FI1103827 SAC/SPA). Litokaira on Suomen suurin erämaa-alue Napapii-
rin eteläpuolella. Sen merkittävin anti on hiljaisuus ja aito luonnonrauha. Siksi Litokairaan 
suuntaa vuosi vuodelta yhä enemmän ihmisiä rauhoittumaan luonnossa. Tannilan valtavat 
tuulivoimalat näkyisivät yli koko laakean Litokairan päivisin ja öisin pilaten nykyisen luon-
nonrauhan. 

Tämän suuruusluokan tuulivoimapuistot soveltuvat paremmin esimerkiksi merialueille, 
joissa ympäristövaikutukset ovat paremmin hallittavissa. Nyt suunniteltu sijainti on erityi-
sen herkkä, yllä mainitut Natura-alueet huomioiden. 

Vaadin, että Tannilan tuulivoimapuistohanke on nykymuodossaan hylättävä (VE0). 

Mielipide 8 

Yleistä 

Tuulivoimateollisuudessa ’mopo’ on Pohjois-Pohjanmaalla karannut pahasti käsistä. 
Suomessa vireillä olevista hankkeista lähes puolet kohdistuu meidän maakuntaamme. 

Kysymys kuuluu, miksi meidän pitää toimia koko valtakunnan energia-reservaattina, kun 
maakuntamme suurimmat joet on jo valjastettu sähköntuotantoon ja olemme reilusti yli-
omavaraisia sähköntuotannossa? 
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Merkittävät luontokohteet ”unohdettu” 

Yva -selvityksissä häiritsee vahvasti se, että hankealueen viereiset todella merkittävät EU-
tasoiset natura-alueet on tyystin ’unohdettu’. Jättimäiset, 320 m korkeuteen yltävien mylly-
jen vaikutukset yltävät vain 5 km päässä olevalle Oijärven Mursun- ym.järvien natura-
alueelle (FI1101404 SPA). Vesi-ja ympäristöhallituksen selvityksessä v. 1988 (Pakanen 
Seppo & Räinä Pekka) todetaan alueen kuuluvan Pohjois-Suomen viiden parhaan lintujär-
ven joukkoon. Oijärven natura-alueelta löytyi toiseksi eniten lintulajeja koko Pohjois-Suo-
messa. 

Tannilan ’rupelikon jätti-lihamyllyjen’ aiheuttama visuaalisesti häritsevä ja käytännöllisesti 
kuolettava vaikutus vähentäisivät lintufaunaa aivan varmasti. 

Toinen alle 10 km etäisyydellä oleva valtakunnallisesti arvokas luontokohde on Litokaira 
(naturatunnus FI1103827 SAC/SPA). Se on Suomen suurin erämaa-alue Napapiirin etelä-
puolella. Sen merkittävin nykyajan stressaantuneille ihmisille tarjoama anti on hiljaisuus ja 
aito luonnonrauha. Ahdistuneisuus ja monenlaiset mielenterveysongelmat lisääntyvät yhtä 
vauhdikkaasti kuin tuulimyllyteollisuus. Siksi Litokairaan rientää yhä enemmän kansaa 
rauhoittumaan luonnossa (kts. Youtube). - Tannilan jättimäiset rupelit näkyisivät yli koko 
laakean Litokairan päivisin ja öisin 40 000 candelan voimin per mylly välkkyvät lentovaroi-
tusvalot pilaisivat luonnonrauhan. 

Litokaira on valosaasteita pakeneville revontulikuvaajille ihannepaikka – vielä! 

On huomattava, että revontulien katselu on kansainvälisesti yhä kysytympi elämystuote. 
Pohjois-Pohjanmaalla Litokaira on siihen tarkoitukseen paras ja sellaisena se on syytä pi-
tää. Jatkossa se tuottama matkailullinen arvo on suunnaton, mikäli sitä ei jättimyllyjen ai-
heuttamilla visuaalisilla haitoilla turmella. YVA-selvityksessä tästä ei puhuta sanalla-
kaan. 

Lintujen muuttoreitillä 

Esitetyt linnustoselvitykset ovat hyvin vaatimatonta tasoa ja niistä heijastuu selvästi ku-
martelu selvitysten maksajaa eli firmaa kohden. Selvityksistä ei näy alueella olevia maa-
kotkareviirejäkään. Kotkia on alueella havaittu joka vuosi useita kertoja. Samoin haukka-
havaintojen puute selvityksessä häiritsee. Tannilassa asui v 1947 – 2017 (nimi poistettu), 
joka oli monena vuonna Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellisen yhdistyksen tehokkain peto-
lintujen rengastaja. Hän rengasti 80-luvulta alkaen n. 7500 petolintua, joista merkittävän 
osan k.o. tuulihankealueelta 

Tänä keväänä pidetyissä TUULI-hankkeen webinaarien muuttolintuselvityksissä näkyi sel-
västi pääreitti, jota muuttolinnut keväin ja syksyisin lentävät: Perämeren rannikkoa, josta 
ne suunnilleen Iin korkeuksilta kääntyvät koilliseen (etenkin arktiset vesilinnut). Se reitti-
hän kulkee juuri k.o. hankealueen kautta! 

On täysin selvää, että 200 m halkaisijaltaan olevat 15 ’lihamyllyä’ tappaisivat yötä-päivää 
pyöriessään massoittain lintuja luontokatoa lisäten. Etenkään sumuisina ja sateisina öinä 
muuttavilla linnuilla ei ole mahdollisuutta havaita 100 metriä pitkiä yllättäen pimeydestä 
iskeviä siipiä. 
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Joissain kaavoissa Oijärven kautta on merkitty kulkevaksi lintujen muuttokäytävä, jolle ei 
tuulimyllyjä pidä rakentaa. 

Vaikutukset Oijärven asukkaisiin ja saamelaiskulttuuriin 

Oijärvi on Iin kunnan merkittävin sisävesistö. Sen rannoille on rakennettu satoja kesämök-
kejä, joille asukkaat saapuvat rentoutumaan ja nauttimaan luonnosta. Lisäksi Oijärvelläkin 
on havaittu jo valtakunnallinen trendi, jossa aikoinaan maalta muualle muuttaneet ihmiset 
tai heidän jälkeläisensä muuttavat takaisin juurilleen maaseudulle luonnon rauhaan. - Tan-
nilan tuuli’rupelikko’ sotii tätä positiivista trendiä vastaan. Kuka haluaa katsella ikkunas-
taan jatkuvasti päivisin maisemassa levottomasti pyöriviä viuhtojia ja öisin voimakkaasti 
välkkyviä varoitusvaloja? 

Lähimmät Oijärven talot ovat alle 4 km päässä myllyalueelta – aivan liian lähellä. Väl-
kyntä- ja valosaaste leviää kymmenien kilometrien päähän. 

Tuomiorovasti J.W. Calamnius kertoo kirjassaan ”Muinais-tiedustuksia Pohjanperiltä” 
1868 Oijärven lappalaisista mainiten nimeltä ”Niilman”nin. Hänen nimensä on kirkonkir-
joissa Nils Mangi (s. 1726). 

Samassa yhteydessä mainittu Lapinsaari on hankealueella Viitaojan länsipuolella oleva 
maa. Vielä 1957 olin itse siellä luonnonniityllä. Viitaojan varressa olevan niittypalstamme 
veljeni myi valtiolle luonnonsuojelutarkoituksiin 2000 -luvulla. – Niityllä ollessamme isäni 
(Oijärven paliskunnan poroisäntä) osoitti aina meille lapsille (nimi poistettu) olevaa kotkan-
pesää, miten siellä isot linnut asustivat. 

Kuten yleisesti tiedetään, Lapissa saamelaiset vastustavat ankarasti tuulimyllyteollisuutta, 
koska se aiheuttaa luonnolle monenlaista häiriötä ja rikkoo luonnon rauhan ja aiheuttaa 
ekosysteemille tuhoa. 

Hankealueella e.m. saamelais-Mangin jälkeläiset harjoittavat aktiivisesti edelleen poron-
hoitoa. Tuulimyllyteollisuus pilaisi täälläkin saamelaiskulttuuria vaalivien ihmisten ja eläin-
ten elinolosuhteet. 

Lopuksi – kiire pois – ahneudelle rajat! 

Aurinkovoimalat ovat tulevaisuutta ja ne toivotamme lämpimästi tervetulleiksi tuottamaan 
vihreää sähköä. Ne eivät pilaa maisemia. Tuulimyllyteollisuus alkaa olla jo alkeellista tek-
niikkaa paitsi avomeriolosuhteissa, jonne ne sopivat parhaiten. Samalla merituuli”puistot” 
toimisivat hyvinä majakkoina merenkulkijoille. 

Koska jätti-tuulimyllyjen aiheuttama maisemahaitta yltää kymmenien kilometrien säteelle 
ja kestää kymmeniä vuosia, on Pohjois-Pohjanmaalla NYT otettava aikalisä. - Ei ole oikein 
ja kohtuullista rakentaa ylikansallisten bisnesfirmojen rikastuttamiseksi maaseudun ihmis-
ten loppuiäksi maisemat pilaavia teollisuuslaitoksia. Se on nykyajan siirtomaapolitiikkaa 
pahimmillaan: haitat paikallisille, rahat pörssipelureiden taskuun! 
Vaadimme, että tuulimyllyjen rakentamisessa on nyt otettava aikalisä ja valittava Ve0 eli 
tässä vaiheessa ei tuulimyllyjä Oijärven ja Litokairan näköpiiriin saa rakentaa yhtään. 

Oijärven saamelaisten (nimi poistettu) ja (nimi poistettu) jälkeläinen 4. polvessa 
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(välitti poika nimi poistettu, koska y.o. ’lappalainen’ ei osaa tietokonetta käyttää. – Ja sa-
maa mieltä asiasta! 

Mielipide 9 (kaksi allekirjoittajaa) 

Tannilaan on suunnitteilla tuuli- ja aurinkovoimapuisto. Puisto sijoittuisi hyvin lähelle Tan-
nilan kylää ja Siuruajokea. Joki on alueen asukkaille ja meille mökkiläisille äärimmäisen 
tärkeä virkistysarvoiltaan. Toteutuessaan tuulivoimalat aiheuttaisivat vähintään merkittä-
vää maisemahaittaa asukkaille. Vastaavana esimerkkinä mm. Sanginjoelle ja monelle 
muulle vastaavalle virkistyskäytössä olevalle joelle ei ole saanut näin lähelle arvokasta 
jokimaisemaa sijoittaa tuulivoimaloita. Tuulivoimalat pitäisi ehdottomasti suunnitella kau-
emmas kylästä ja jokivarresta. Merenrantojen hyödyntäminen tuntuisi tuuliolosuhteiden 
vuoksi paljon tehokkaammalta ratkaisulta kuin metsäinen suoalue. Aurinkovoimaloiden 
kohdalla samanlaista maisemahaittaa ei ole, joten ne eivät samalla tavoin vaikuttaisi mai-
semaan näkyvyydellään. 

Tannila on myös poronhoitoaluetta. Elinkeinolle aiheutuvaa haittaa ei voi olla huomioi-
matta. Porojen vapaa laiduntaminen alueella vaikeutuisi, alueen vanhan elinkeinon elin-
mahdollisuudet pitäisi turvata kaikin tavoin. 

Suunnitellun puiston alueella sijaitsee tällä hetkellä Tannilan asukkaille ja mökkiläisille tär-
keitä marjastusalueita. Hillaa, mustikkaa ja puolukkaa on poimittu kyseisiltä alueilta niin 
kauan kuin muisti riittää. Siksikin puiston suunnittelu näin lähelle kylällä asuvien ja mök-
keilevien elinpiiriä tuntuu kohtuuttomalta. Mikä on tuulivoimaloiden vaikutus alueen pölyt-
täjiin laajemmaltikin? 

Alueella pesii myös lintuja. Alueen joutsenpariskunnat ovat käyttäneet paikan lähistön 
lampia ja pieniä järviä jo kymmeniä vuosia pesäpaikkoinaan. Tuulivoimaloiden uhat lin-
nulle ovat todellisia. 

Toiveena on, että ainakin tuulivoimaloiden osalta etsitään syrjäisempi paikka, joka ei ole 
näin lähellä asutusta ja virkistysarvoiltaan tärkeää Siuruajokea. Korpia kyllä riittää. 

Mielipide 10 

Maakuntakaavassa ei ole osoitettu tuulipuistolle aluetta. Miten Oulun kaupunki voi näin 
kevyellä jopa katalalla tavalla kaavoittaa kaksi puistoa toisiin kytkeytyvänä alueena lähelle 
merkittäviä suojelualueita? 

Onko liikaa pyydetty, jos linnuille jätetään 20 km levyinen selkeä vapaa reitti rannikolta si-
sämaahan ilman vaaraa myllyistä. 

Ihmisten tietoisuus lintujen käyttäytymisestä ja muuttomatkoista koko ajan lisääntyy. Tuuli-
myllyjen vaikutus linnustoon on riski, josta keräämme vasta tietoa. Ja se mitä havait-
semme on murto-osa todellisuudesta. 

Kynkäänsuon ja Tannilan lintuselvitykset ovat mielestäni ala-arvoisia ja vähätteleviä. Us-
kallampa väittää, että koko Oulun kaupungin asukasmäärä joutuisi lentämään myllyalu-
eella, kun löydetään tarkemmat havaintotavat. Ja se ei ole vähän. Enkä pelkää olevani 
väärässä, jos nyt tehtyä lintuselvitystä pidetään oikeana. 
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Olen sitä mieltä ettei Tannilaa, Kynkäänsuota, Iso Rytisuota ja Ollinkorpea tule rakentaa 
koskaan tulimyllyillä. 

Unelmilla on siivet ja mikä paremmin kuvastaa unelmiamme, kuin liitelevä ja lentävä lintu? 
Ei murskata tulevaisuudelta siipiä ahneudella! 

(nimi poistettu) Oijärveltä laatima vastine Tannilasta on erittäin hyvä ja allekirjoittaisin sen 
mikäli nettini toimisi täydellisesti. Nyt joudun tyytymään oman tekstiin. 

Mielipide 11 

Tilani asuinrakennu (tiedot poistettu) on Oijärveen kuuluvan Mursunjärven eteläpäässä 
itärannalla. Tilan piha on keskimäärin tasolla 93 m ja asuinrakennuksen olohuoneen ikku-
nat tasolla n. 97 m. Olohuoneen näkymä on suoraan järvelle eli suunnitellut tuulimyllyt nä-
kyvät sekä pihalle ja sisälle. 

Arvioni näkymästä on seuraava: 

"Myllyjen" etäisyys pihaltani on 6-7 km. Näkymää estävä harju on n. 2,5 km etäisyydellä ja 
sen korkein taso on 110 m. Harjun puusto vaikuttanee tasolle n. 125 m. On täysin selvää, 
että n.30 metrin peittokorkeus vaikuttaa vain myllyjen runko-osalla n. 80 metriä, joten suu-
rin osa runkoa ja kaikki liikkuvat osat ja välkevalot ovat näkyvissä jatkuvasti. 

Johtopäätös: Myllyt tulevat vaikuttamaan jatkuvasti ja joka hetki järvinäkymään ja se on 
haitta eikä maisemaparannus ja vaikuttaa myös kiinteistön arvoa alentavasti. Mikä ja kuka 
määrittelee haittakorvauksen ??? 

Sama haitta vaikuttaa koko Mursunharjun alueella ja lisäksi Leväniemen alueella. 

Yhdyn kaikkiin niihin arvioihin, jotka käsittelevät myllyjen tuhovaikutusta muuttolintuihin. 
Toivotaan, että hanke raukeaa. 

Mielipide 12 

Hölmöläisten hommaa. Pilataan luonto ,maisema,eläinten ja ihmisten viihtyvyys,terveys. 
Rahat ja sähkö menee pitkin maailmaa . Meille jää haitat ja kallis sähkö. Jos nämä hank-
keet toteutuu meidän mökkeily ,metsästys,kalastus,metsänhoitotyöt luonnossa liikkuminen 
Tannilassa on loppu. Erittäin surullista. 
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